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HANS GÅRDH – kyrkoherde i Värmdö 
församling utanför Stockholm – fick för 
ett par veckor sedan sin inkorg fylld av 
meddelanden från upprörda människor. 
Orsaken? Han hade upplåtit kyrkan i 
Värmdö till en filminspelning för en mel-
lanakt i en av deltävlingarna i årets upp-
laga av Melodifestivalen. Humorgruppen 
Grotesco stod bakom mellanakten och 
numret innehöll bland annat lättklädda 
nunnor och dans vid predikstolen.

En av dem som reagerade var matprofilen 
Edward Blom som i en tweet konstaterade: 
”Sorgligt att behöva se en rockvideo där en 
kyrka skändas och man hånar nunnor och 
munkar.” I ett allt mer sekulariserat Sveri-
ge visade mediestormen efter mellanakten 
att en kyrkobyggnads användning kan vara 
något väldigt känsligt, för att inte säga he-
ligt, för många. 

SAMMA TEMATIK, om än under helt an-
dra omständigheter, kan man se spår av i en 
artikel i senaste numret av Kyrkpressen. I en 
nyhetsartikel intervjuades Nykarlebys kyr-
koherde Mia Anderssén-Löf om den upp-
ståndelse som skapats av en eventuell flytt 

av en äldre, för tillfället oanvändbar, orgel 
som står i Nykarleby kyrka. Kyrkan ska re-
noveras och orgelns framtida placering och 
eventuella restaurering var – och är – fortfa-
rande oklar. När församlingsrådet behandla-
de frågan rådde inte total enighet kring hur 
man skulle gå vidare och efter ett par artiklar 
och insändare i lokaltidningen blev orgelns 
framtid en långkörare i en lokal grupp på Fa-
cebook. Inlägget om orgeln har fått hundra-
tals kommentarer. 

DISKUSSIONERNA KRING orgelns fram-
tid är spretiga och sociala medier är sällan 
rätt forum för en diskussion i konstruktiv 
anda. Ur församlingens beslutsfattares per-
spektiv kan man också förstå frustrationen 
över att man tidigare försökt förankra reno-
veringsprocessen bland Nykarlebyborna, ut-
an att intresset varit tillnärmelsevis lika stort 
som nu. Och sedan plötsligt i elfte timmen, 
innan renoveringen ska dra igång, kommer 
det väldigt många starka åsikter från väldigt 
många olika håll. 

Orgelkonflikten i Nykarleby kan kän-
nas slitsam för både församlingens an-
ställda och medlemmar, men det finns 
också positiva aspekter att lyfta fram. Den 
viktigaste är kanske det faktum att det 
stora engagemanget visar att människor-
na i Nykarleby verkligen bryr sig om sin 
kyrka.

Nicklas Storbjörk är ansvarig redaktör 
på Kyrkpressen.

»I elfte 
timmen 
kommer 
det väldigt 
många 
åsikter 
från 
många  
olika håll.«
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När kyrkan 
väcker känslor

I DETTA NUMMER

Coronan gav  
fart åt Radio LFF
Radio LFF förde en 
stillsam etertillvaro tills 
coronan kom. Då an-
ställdes Lennart Ahlvik 
som ljudtekniker.
Sid 6

”Jag kommer aldrig 
glömma den dagen”
Stéphane Rosses vän 
blev mördad när den 
franska satirtidskriften 
Charlie Hebdos redak-
tion stormades.
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Gör det du 
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har Gunvor Sarelin-
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Att vidröra 
är viktigt
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Han har varit jordbrukare i trettio år. För ett 
och ett halvt år sedan gjorde Greger Fors-
blom sig av med korna och sedan dess har 
han sökt arbete.

– Nu får jag arbeta med något som jag brin-
ner för. Jag vill vara med och utveckla Pörke-
näs så att flera får uppleva området – inte 
bara församlingar utan också andra grup-
per och arbetsgemenskaper.

Nu ser han fram emot att börja jobba där 
i början av maj. Forsblom kommer att job-
ba tillsammans med sin företrädare i några 
veckor innan han går i pension.

– Det är en vacker arbetsplats och ett flex-
ibelt jobb, det är inget åtta-till-fyra-jobb.

Vad satsar du mer på, församlingar  
eller grupper?
– Församlingarna ser jag naturligtvis som 
en kärngrupp. De ska beredas rum. Men det 
finns utrymme för flera, ekonomin stärks då 
man har fler ben att stå på. Så har det ju re-
dan fungerat, men jag tror att det kommer att 
finnas ett uppdämt behov när coronan lättar. 
Jag tror att det kommer att skapa en större 
efterfrågan på Pörkenäs och vad vi har att 
erbjuda där.

Är det en för- eller nackdel att inleda job-
bet under coronatiderna?
– Det är naturligtvis en nackdel, vi får hopp-
as att samhället öppnar snart och vi får bör-
ja bedriva normal verksamhet. Jag tror att det 
finns ett uppdämt behov av att samlas. 

Någon mjukstart som coronan eventuellt 
kan ge behöver han inte.

– Man vill nog arbeta när man går in i det. 
Osäkerheten över vad man kan ordna på om-
rådet är kanske det främsta stressmomen-
tet. Jag hoppas coronan ger vika och vi kan 
börja leva ett normalt liv.

Vem är du? Greger Forsblom 
har tillbringat åtminstone 20 
midsomrar och åtskilliga  
lägerdygn på Pörkenäs.  
Nu tar han över som ny verk-
samhetsledare för området.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

Varför tror du att du blev vald?
– Det vet jag inte, det får de som valde mig 
svara på. Men jag hoppas de räknar med att 
jag har något att tillföra. Jag har också ett 
ganska stort kontaktnät över hela Österbot-
ten. Jag vet inte om mitt engagemang i poli-
tiken är en för- eller nackdel.

Vad har du för relation till Pörkenäs?
– Som ung var jag där väldigt mycket. Pörke-
näs var den naturliga platsen att tillbringa mid-
sommaren på. Jag har inte räknat, men om jag 
inte varit 30 midsomrar där så har jag åtmins-
tone varit 20. Jag har också varit där på flera 
läger, inte minst under de sju år jag var ung-
domsledare i Esse församling. Jag har inte räk-
nat lägerdygnen men det har blivit en hel del.

– Så har tre av mina barn sommarjobbat 
där. Pörkenäs har hela tiden funnits som 
en del av livet.

Varför gjorde du dig av med korna?
– Jordbruket var litet och jag skulle ha be-
hövt satsa. Sedan man passerat 55 satsar 
man inte stora pengar på något som nästa 
generation inte är intresserad av att ta över. 
Barnen har andra yrken.

”Pörkenäs en 
del av livet”

GÖR: 
Verksamhetsle-
dare för Pörkenäs 
lägerområde från 
3 maj.  
BOR: 
I Esse, Pedersöre. 
FAMILJ:
Gift med Ann-
Britt, har fyra 
vuxna barn och 
tre barnbarn av 
vilka ett är i him-
len.
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Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Henrika Lembergs yngsta, Saga, föddes den 
25 april ifjol, under den första lockdownen.

– Under det här året har jag tänkt mycket 
på hur lite stöd hemmaföräldrar får. Varken 
tredje sektorn eller församlingen har haft nå-
gon familjecaféverksamhet under det här året.

Henrika Lemberg bor i Borgå. Hon och hen-
nes man bestämde att den äldre dottern Lil-
ja skulle gå i finska församlingens klubb ef-
tersom de av olika orsaker inte ville ha hen-
ne på dagis.

– Men klubben stängde i december. I janu-
ari hade den öppet utomhus två gånger, se-
dan stängde den igen.

Stöda föräldrarna
Hon har själv jobbat som diakon i försam-
ling och förstår att det är en svår balans-
gång att bestämma om man håller öppet 
eller inte.

– Kyrkan satsar jättemycket på det digita-
la, och visst behövs det, men det ersätter in-
te personlig kontakt. Det är ensidig kommu-
nikation.

Som hemmamamma har hon känt av ett 
stort behov att bli sedd och hörd och få pra-
ta av sig.

– Orsaken till att klubben stängde var att 
man sa att barnen inte kan hålla avstånden. 
Men är lösningen då att alla barnen ska till 
dagis? Finns det inget tryggt sätt att ordna 
uteverksamhet? undrar hon.

Hon tänker också att det finns annat barn-
ledare kunde göra för att stöda föräldrarna.

– Kanske ta bebisen på en vagnpromenad, 
eller ta en promenad med mamman?

Hon vet att coronatiden varit tung för al-
la, men nu vill hon särskilt lyfta hemmaför-
äldrarna.

– Jag träffar ibland ett gäng med mammor 
som haft barn i samma klubb. Och deras häls-
ning är att alla är jättetrötta.

– Jag har ändå jobbat som diakon och är en 
person som ber om hjälp, och vet hur man 
kan få den. Jag har också fått hjälp av Bor-
gå stad under det här året. Men jag är oro-
lig för dem som inte ens vet att det finns 
hjälp att få.

Finns det 
inget tryggt 
sätt att ses?
Coronatiden har varit tung för dem som är hemma med små 
barn. – Man är ensam hemma och känner att ingen ser och 
hör. Videomaterial ersätter inte den personliga kontakten, säger 
Henrika Lemberg.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Henrika Lemberg och minstingen Saga.  
FOTO: PRIVAT

»Från februari 
har familjerna 
träffats på Teams 
varje vecka.«
GRANKULLA SVENSKA FÖRSAMLING

»Det är ensidig 
kommunikation.«
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De flesta församlingar i Borgå stift som har 
dagklubbsverksamhet för barn stängde sina 
klubbar tillfälligt under undantagstillstån-
det våren 2020. Men klubbarna öppnade igen 
på hösten.

– Från hösten införde vi strängare regler, 
som att föräldrarna inte fick komma inom-
hus. Föräldra-barngrupperna har däremot ba-
ra haft några utomhusträffar, berättar kyr-
koherde Max-Olav Lassila i Larsmo.

I Kristinestad har dagklubbarna varit igång 
enligt samma principer som kommunala da-
gis – den principen följer många församling-
ar. Det gör också stiftets största församling 
Esbo svenska församling.

– Miniorklubbarna är också igång, men de 
samlas utomhus och grupperna består av max 
tio personer, berättar kyrkoherde Kira Ert-
man i Esbo.

– Vår föräldra-barngrupp samlades utom-
hus tills samlingsreglerna blev så strikta att 
gruppen var för stor, säger kyrkoherde Da-
niel Norrback i Kristinestad.

Träffar familjevis
I Ekenäs har man hållit igång inte bara dag-
klubbarna utan också klubbarna för skol-
barn. Men skolbarnen har träffats utomhus.

I Väståboland lyckades man hålla klubbar-
na öppna genom att dela in dem så att de in-
te samlade fler än tio personer – barnen och 
ledarna medräknade.

– Men i år tvingades vi stänga de klubbar 
och verksamheter som hade fler än sex delta-
gare när coronaläget blev sämre, berättar ung-
domsarbetsledare Solveig Björklund-Sjö-
holm från Väståbolands svenska församling.

I Grankulla har dagklubben varit igång så 
gott som hela tiden. Också familjeklubben 
träffades som normalt på hösten.

– Men från februari har familjerna träffats 
på Teams varje vecka, säger kyrkoherde Ulrik 
Sandell från Grankulla svenska församling.

Många församlingar har tagit till nya knep 
för att ha kontakt med familjerna.

– Under vårens striktare bestämmelser har 
barnledarna träffat barnfamiljer familjevis. 
En stor hjälp är de whatsappgrupper som finns 
runt de olika grupperna, säger Rune Lind-
blom som är kaplan i Korsholm.

Många skickat pysselpåsar
De församlingar som pausat sin barnverk-
samhet har hållit kontakt med sina familjer 
till exempel genom att skicka hem pysselpå-
sar och genom virtuella barnandakter, pys-
seltips och annat program.

Men en del har kontaktat familjer enskilt.
– När föräldra-barngruppen inte kunnat 

träffas har barnledare kommit överens om 
träffar med enskilda familjer i parken, berät-
tar församlingsassistent Hanna-Leena Au-
tio i Tammerfors svenska församling.

Helsingforsförsamlingarna har inga tradi-
tionella dagklubbar. Petrus församling har sat-
sat på musiklek och barnträffar på Zoom. Jo-
hannes församling har haft musiklek och ba-
byrytmik över google meet.

– Dessutom har vi haft telefonkontakt med 
de familjer som önskat det, berättar försam-
lingspastor Anne Koivula i Petrus församling.

Matteus församling har satsat på special-
program för skolbarnen när coronaläget va-
rit bättre, berättar Catarina Bärlund-Palm.

–  I september–oktober hade vi två över-
nattningar i kyrkan, en för årskurs 3–4 och 
en för årskurs 5–7. Där fanns också möjlighet 
att pyssla, spela, leka och ha annat program.

Faddrar per telefon
Men mycket av den normala barn- och familje-
verksamheten går också på sparlåga i försam-
lingarna. I Jakobstad har till exempel försam-
lingsfadderverksamheten påverkats kraftigt.

– Många av församlingsfaddrarna är äldre 
personer eller hör till riskgrupper, därför har 
vi varit försiktiga. Men faddrarna har i stäl-
let hållit kontakt med sina familjer per tele-
fon, och ibland har man kunnat träffas utom-
hus, berättar Annette Tallgren som är ledare 
för familjeverksamheten i Jakobstads svens-
ka församling.

Nya lösningar 
i svåra tider
Största delen av församlingarna
har haft klubbverksamhet
också under coronatiden. 
Några har tagit till nya knep 
för att stöda barnfamiljer – till 
exempel familjeträffar utomhus.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Barnledare har 
kommit överens om 
träffar med enskilda 
familjer i parken.«
TAMMERFORS SVENSKA FÖRSAMLING

»I år tvingades vi stänga 
de klubbar och verksam-
heter som hade fler än 
sex deltagare.«
VÄSTÅBOLANDS SVENSKA FÖRSAMLING

»Från februari 
har familjerna 
träffats på Teams 
varje vecka.«
GRANKULLA SVENSKA FÖRSAMLING
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Coronan ger 
Radio LFF 
skjuts framåt

upp. Då blev radiosändningarna räddningen.
– Mitt i allt blev vi anställda radioredak-

törer. Radion upptar nu en stor del av vår ar-
betstid och varje vecka diskuterar vi nya pro-
gramidéer, säger Hjulfors.

I början av detta år anställde LFF Lennart 
Ahlvik som mediaassistent för att sköta tek-
niken och utveckla radioverksamheten.

Från att i första hand ha sänt stormöten och 
sammankomster från bönehusen samt några 
veckovisa andakter har radion utvecklats till 

dagliga sändningar från halv sju till klock-
an 22. Det är lunchprogram, personintervju-
er, förbönsprogram, ungdomspoddar, under-
visning, högläsning ur Bibeln och ur andra 
böcker. En del program är också på finska. 
Programmen varvas med musik som i första 
hand är inspelad av folk från väckelsen.

– Radion passar bra för LFF:s syfte att ut-
veckla missions- och väckelseverksamheten, 
säger Ahlvik.

»Jag hoppas det kan 
bidra till en kollektiv 
vaksamhet om det goda 
samtalet.«
Svenska kyrkans ärkebiskop Antje Jackelén i tidningen Af-
tonbladet på tal om att hon tar paus från Twitter på grund 
av det hårda debattklimatet.

Kyrkomötet samlas inte till gudstjänst i maj –  
vårsessionen hålls i stället i augusti. 

Karleby säljer Björkhagens 
församlingshem på auktion
Karleby kyrkliga sam-
fällighet har lagt för-
samlingshemmet i 
Björkhagen ut på auk-
tion på huutokaupat.
com, skriver ÖT. 

Församlingshem-
met är byggt 1980 och 
har en bruttoyta på 595 
kvadratmeter och ett 
garage på 34 kvadrat-

meter. Tomtens storlek 
är 4 606 kvadratmeter. 

För en vecka sedan  
var det högsta budet 
5  850 euro. Samman-
lagt sex bud hade getts.  

Auktionen pågår till 
den 15 maj och gemen-
samma kyrkofullmäk-
tige tar ställning till för-
säljningen den 8 juni.

Kyrkomötets vårsession 
flyttad till augusti
Den vårsession som kyrkomötet skulle hålla i maj 
flyttas till augusti. Sessionen hålls 3–6 augusti på 
Turun kristillinen opisto i Åbo. Kyrkostyrelsen 
fattade beslut om flytten vid ett extra plenum för-
ra veckan.

På grund av coronapandemin var det inte möj-
ligt att ordna kyrkomöte i maj, som under vanliga 
år. Men det var heller inte möjligt att inhibera den 
första sessionen för år 2021 på grund av den stora 
mängd frågor som måste behandlas.

Kyrkomötet är den evangelisk-lutherska kyrkans 
högsta beslutande organ. 
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Församlingshemmet är till salu på huutokaupat.com.

Radio LFF är den enda svenskspråkiga kristna 
radiokanalen i Finland och den hörs på frek-
vensen 98,0 megahertz i norra svenska Öst-
erbotten samt på webben.

– Radiokanalen började för cirka trettio år 
sedan men har fört en tynande tillvaro de se-
naste åren. När vi skulle lägga ner den protes-
terade de äldre lyssnarna, säger LFF:s verk-
samhetsledare Per-Ole Hjulfors.

Reaktionerna från lyssnarna uppmuntrade 
i stället LFF att ansöka om en ny koncession. 
Flera andra aktörer sökte också koncessionen 
på samma frekvens, men statsrådet avgjorde 
till LFF:s favör. Koncessionen gäller nu till ut-
gången av 2029.

– I vår ansökan om koncessionen skrev vi 
vem vi är, vad vi gör och vad vi tänker: Vi är 
en radiokanal som vill sända kristen bibelun-
dervisning, andakter, möten och gudstjänster. 
Vi är mera en talradio än en musikradio, säger 
Vesa Pöyhtäri, ansvarig redaktör.

Beslutet motiverades med att LFF visat att 
man har kunskap att producera goda program 
och har en trogen lyssnarskara. 

Anställda blev radioredaktörer
När coronrestriktionerna kom för ett år se-
dan stannade all verksamhet inom föreningen 

För ett drygt år sedan hade Laestadianernas fridsföreningars 
förbund LFF fattat ett beslut om att lägga ner sin radiokanal. Nu 
när coronan begränsar livet och sammankomsterna är de glada 
att de kom på andra tankar. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Radion passar  
bra för LFF:s syfte.«
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Coronan ger 
Radio LFF 
skjuts framåt

Lennart 
Ahlvik, Vesa 
Pöyhtäri 
och Per-Ole 
Hjulfors är 
några av 
Radio LFF:s 
medarbetare.

Förutom de anställda engagerar radion 
många frivilliga. Femton personer, inklusi-
ve de anställda, gör program. Till det kom-
mer drygt femtio frivilliga i radioredaktionsrå-
det, i en teknisk grupp och andra funktioner.

– Speciellt andakterna och barnprogram-
men görs av frivilliga, säger Ahlvik.

Svårt hitta svenskt ljudmaterial
Pöyhtäri konstaterar att det är svårt att hit-
ta svenskt ljudmaterial för radion i Finland.

– Gudstjänster finns, men bibelundervis-
ningar samt kyrkohistoriska och dogmatiska 
föreläsningar är svåra att hitta. Sådant skulle 
vi gärna sända mer av, säger han.

– Det gäller att producera själva, säger Hjul-
fors.

Nu har radion fått  tillgång till material från 
Kyrkhelgen och en del av det ska man sända.

– Radions huvudbudskap är att föra ut det 
som vår Herre har gett. Även om det är en kris-
ten radio så är det inget smörgåsbord där al-
la synsätt får komma till tals. Bibeln och be-
kännelseskrifterna sätter gränser för budska-
pet vi sänder, säger Pöyhtäri. 

Samarbetar ni med organisationerna in-
om Suomen Teologinen instutuutti ock-

så inom ramen för radion?
– Deras teologer intervjuas ibland och de hål-
ler också bibeltimmar. Vi använder oss gär-
na av konservativa lutherska teologer, sä-
ger Pöyhtäri.

En utmaning är att få balans i musikutbudet.
– Vi spelar gärna musik som spelats in i bö-

nehusen och CD-skivor som folk i väckelsen 
spelat in. Men den är ju begränsad. Nu har vi 
också licens att spela Gramex-belagd musik. 
Den utgör ändå högst hälften av musiken, sä-
ger Pöyhtäri.

Han understryker vikten av att musiken 
läro- och stilmässigt ska passa in i budska-
pet de predikar. 

– Budskapet är viktigast. Det är känsliga 
frågor och vi försöker skapa ett brett utbud.

Radio LFF har en räckvidd på cirka 50 ki-
lometer från Jakobstad. I Jeppo börjar det hö-
ras dåligt, men det finns de som hör kanal-
en i Kalajoki. Via internet har radion många 

lyssnare i USA, Sverige, Norge och Ryssland. 
Hur många som lyssnar på radiosändning-

arna har man inga siffror på.
– Under veckan är det hundratals som lyss-

nar via internet. Och under stormötena växer 
antalet till flera tusen. På goda grunder gis-
sar vi att det i varje gård där äldre människor 
från väckelsen bor finns en radio inställd på 
Radio LFF:s frekvens. Men också yngre lyss-
nar, säger Pöyhtäri.

Mixerbordet försvann
Sändningarna från studion i Jakobstad är ban-
dade medan sammankomsterna från bönehu-
sen är direktsändingar.

– Tanken är att jag ska göra direktsändning-
ar, men jag inte hunnit ännu. Det finns möj-
lighet att utveckla hur mycket som helst, sä-
ger Ahlvik.

Nyligen investerade man i ett nytt mixer-
bord som gör det lättare att sända direkt. Men 
bara några dagar efter att det installerats var 
det inbrott i studion och mixerbordet och an-
nan teknisk utrustning försvann.

Programmet samt en presentation av sänd-
ningarna finns på förbundets hemsida lff.fi. 
Där finns också en länk till internetradion.

»Bibeln sätter gränser 
för budskapet vi 
sänder.«
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– Min biologiska mor dog för sju år sedan, 
och i samband med den processen träffade jag 
en av mina kusiner. Det visade sig att ingen i 
den släkten vetat om att jag fanns. Det var en 
lättnad för dem att höra att det gått bra för mig.

Hon träffade aldrig sin biologiska mor.
– Jag skulle inte haft behov av att göra det 

även om hon bott granne med mig. För mig är 
hon som vilken annan främling som helst. Hon 
har gett mig biologiska gener, men allt viktigt 
i mitt liv fick jag av mina föräldrar.

Anne Söderlund växte upp i Kilo i Esbo på 
ett egnahemshusområde där de flesta på den 
tiden talade svenska.

– Det var en familj med mycket glädje, men 
också med sorger och fnurror att reda ut – som 
i vilken annan familj som helst.

När familjen fick barn hade hennes mam-
ma jobbat i nästan tjugo år. Hon ville verkli-
gen stanna hemma med och ta hand om si-
na tre barn.

– Jag minns att hon var så glad över att va-

A
nne Söderlunds berättelse 
börjar med en resebyråtjäns-
teman som åkte iväg till Ka-
narieöarna sommaren 1961. I 
början av juni 1962 återvän-
de hon till Finland. Den 30 

juni födde hon en dotter. 
– Där börjar min historia. Det var aldrig tal 

om att den kvinna som födde mig skulle bli 
min mamma. Senare den sommaren åkte hon 
tillbaka till Kanarieöarna och jag stannade på 
Tölö barnhem i Helsingfors.

En annan del av berättelsen börjar så här: 
Det var ett par som varit gifta i femton år och 
inte kunde få barn. Kvinnan i det paret hörde 
till dem som tvingats sterilisera sig innan hon 
gifte sig, eftersom hon hade epilepsi.

– På den tiden trodde man att epileptiker kun-
de få missanpassade och underutvecklade barn.

Det här paret ville väldigt gärna ha barn, och 
de var bekanta med den kvinna som var före-
ståndare för Tölö barnhem. De fick adoptera 
en pojke. Och några år senare fick de adopte-
ra en flicka på sju månader – en flicka som de 
gav namnet Anne.

– Det är det här paret som är mina föräld-
rar. Det är de som gett mig allt som jag tycker 
är värt att leva för.

”Hon är som vilken främling som helst”
Hon har alltid vetat om att hon är adopterad 
och han inget minne av att hon fått berättat 
det för sig. Däremot minns hon när föräldrar-
na skulle berätta för hennes lillebror att han 
var adopterad, och att han svarade: ”Det vet 
jag redan, Anne har berättat.”

– Min pappa har alltid sagt till mig och mina 
bröder att han hjälper oss att ta reda på allt vi 
vill veta om våra biologiska föräldrar.

Hennes yngre bror dog tidigt i en bilo-
lycka, och varken hon eller hennes äldre bror 
har haft något behov av att gräva i sin bio-
logiska bakgrund.

Anne Söderlund var ett oönskat barn och blev adopterad när 
hon var sju månader. – Men jag vill inte bli definierad av vad 
jag inte fick, utan av vad jag fick.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

ra hemma med oss att hon gick omkring och 
gnolade och trallade hela tiden.

Har fått vara den hon är
Hennes pappa växte upp i en fattig tiobarns-
familj i Helsingfors, med en alkoholiserad pap-
pa. Tidigt bestämde han sig för att han ville ha 
ett annorlunda liv, och gick målmedvetet i skola 
och jobbade för att få det bättre. Hennes mam-
ma växte upp i en småborgerlig familj i Helsing-
fors, bäddad i bomull på grund av sin epilepsi.

– Men hon hade inget besvär av sin epilep-
si förrän hon blev mycket gammal. Hon berät-
tade en gång att hon fick sitt sista epileptiska 
anfall då hon hörde att hon och pappa skulle 
få adoptera min storebror.

Det här barnlösa paret blev otroligt kärleks-
fulla föräldrar.

– Jag har verkligen aldrig saknat närhet och 
kärlek.

När Anne Söderlunds biologiska mor dog 
och hennes föräldrar fortfarande levde sa hen-
nes pappa skämtsamt till mamman: ”Vi vann.”

– Det skulle vara en lögn att påstå att jag ald-
rig funderat på min bakgrund. Jag gjorde det 
särskilt under tonåren, som ju är en period där 
man söker sitt ursprung helt oberoende av vil-
ken bakgrund man har.

Men det handlade ändå aldrig om att hon 
skulle ha längtat efter att träffa sin biologis-
ka mor.

– Det handlade mer om att jag undrade vem 
jag själv var och varför jag var som jag var. De 
livsfrågorna går vi alla igenom.

Genetiska sjukdomar har hon aldrig bekym-
rat sig för.

– När jag talar om det här låter det lätt som 
om jag försökte baka in allt i ett rosenrött skim-
mer, men det handlar inte om det. Jag har sett 
det som en otrolig befrielse att ingen kunnat 
säga till mig ”du är som den eller den släkting-
en”. Jag har fått vara den jag är.

Hon har inte heller känt ett behov av att fri-

”Jag har fått 
vara den jag är”  

»Jag har aldrig saknat 
närhet och kärlek.«

Anne, sju månader. FOTO: PRIVAT
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Jobbar som nyhetsproducent vid Tv-nytt.
Bor i Kilo, Esbo.
Familj: Man, tre vuxna barn, fyra barnbarn.
Egenskaper hon uppskattar hos andra: äkthet, 
vänlighet, pålitlighet och opartiskhet.

Anne Söderlund
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göra sig från sina föräldrar.
– Det beror kanske på att jag har ett ganska 

lugnt temperament.

När du åker till Kanarieöarna sneglar du 
aldrig på äldre herrar och undrar om någon 
av dem kunde vara din pappa?
– Absolut inte!

Botten som bar mitt i det tunga
Hennes föräldrar var varmt troende, och den 
tron gav de vidare till henne.

– Den är jag väldigt tacksam för, för den ger 
mig en stor trygghetskänsla.

Hennes föräldrars tro var mindre ord och 
mer handling.

– De var det de sa att de var. De var 43 när de 
fick mig, så deras uppfostringsmetoder kun-
de kännas lite gamla. Men jag kunde se hur de 
levde ut sin tro utan att ha något behov av att 
pracka den på någon annan. Jag såg att när de 
gick igenom tunga perioder fanns det något 
som bar dem. Det fanns en botten i det tunga. 
I något skede insåg jag själv att det är värt det 
att hålla fast vid tron.

Tacksam att hon fick livet
Liksom de flesta av oss har hon läst lite om psy-
kologi och anknytningsteorier och vet att det 
inte är bra för att barn att bo på barnhem un-
der sina första sju månader.

– Jag har läst och hört om anknytningspro-
blem och förstått att jag borde vara både otrygg 

och ängslig. Det låter kanske löjligt, men jag 
har aldrig känt mig otrygg över huvudtaget.

Hon citerar Ben Furman: Det är aldrig för 
sent att få en lycklig barndom. I hennes fall 
kompenserade en kärleksfull och närvaran-
de mamma för det som saknades tidigt i livet.

– Jag minns inte heller att jag någonsin skulle 
ha blivit retad för att jag var adopterad, men det 
var inte heller en sak man talade så mycket om.

För hennes mamma var det en större fråga 
än för henne själv.

– Min mamma var ljus och blåögd, och det 
hände att någon kom fram till henne i butiken 
och undrade över att jag var så mörk. Det tyck-
te hon inte om.

När Anne Söderlunds föräldrar blev äldre 
byggde Söderlund och hennes man sitt hus på 
föräldrarnas tomt i Kilo.

– Det var underbart för våra barn. Jag tror 
att vår yngsta son bott lika mycket hos mina 
föräldrar som hos oss. Mina föräldrar var all-
tid hemma och de hade alltid tid.

Hennes son och hennes pappa var bästisar.
– På lördagen stod mofi utanför dörren och 

frågade: Kommer Ricke ut? Så gick de iväg och 
hade något projekt de tog itu med.

Vad är det viktigaste du fått av dina föräld-
rar och fört vidare till dina barn?
– Kanske att jag försöker vara den jag säger 
mig vara. Jag vill inte låtsas.

Hon tänker ofta på hur tacksam hon är över 
att hon fick livet.

»Man 
ska fira 
allt man 
kan i 
livet.«

Anne tillsammans med föräldrarna Elise och Allan och storebror Pär. FOTO: PRIVAT

– Jag var ju helt klart ett oönskat barn och 
jag vet att det inte skulle ha varit så säkert 
att jag fanns om jag kommit till på 90-talet 
eller 2000-talet.

Hon brukar tänka att det kanske inte är så 
viktigt att just hon finns, men hennes barn 
däremot – de är fantastiska.

– Att de finns är en rikedom för världen, så 
på det sättet har min historia slutat lyckligt.

Hennes mamma sa ofta: man ska fira allt 
man kan i livet, för sorgedagarna är så många 
att det väger upp.

– Så tycker också jag. Jag försöker samla 
mina barn och barnbarn och njuta av dem så 
mycket jag kan.

Andra ska bära ansvaret
Hon tänker ofta att det i en adoptionsberät-
telse som hennes ju är barnet som är offret. 
Barnet har inga skyldigheter.

– Jag bad inte om det här. Det är andra som 
ska bära ansvar för det, inte jag.

Hon tror att det är viktigt att ett adopterat 
barn genast får veta om sin härkomst.

– Men efter det: är man förälder så är man 
förälder. Man behöver inte spegla allt som 
barnet gör mot adoptionen. Det får inte bli 
en gråzon som hänvisar till något ingen än-
då kan påverka.

Hon vill inte bli definierad av det faktum 
att hon är adopterad.

– Jag vill i stället bli definierad av det jag 
fått i livet.
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FÖR ETT TAG sedan satt min dotter och 
jag i köket. Jag var upptagen med något hus-
hållsbestyr och hon satt vid köksbordet och 
betedde sig som den fjortonåring hon är, 
medveten om att jag så småningom höll på 
att tappa tålamodet en aning eftersom jag 
ju förstod att hon helt med vilje försökte gå 
mig på nerverna. Jag blev inte arg, men till 
sist sa jag något i stil med att hon fick lov att 
lägga av nu. ”Vadåå?” undrade hon. Jag sa 
att hon bara försökte irritera mig. Vi var bå-
da på gott humör trots att jag blev lite ener-
verad på hennes fasoner, vi skrattade rent av 
lite, och så till sist frågade hon mig: ”Det är 
ju ditt fel att jag finns. Så vad är det som är 
så kul med att ha barn?”

Det är en bra och ärlig fråga, som jag ska 
försöka svara på i all korthet. 

Läs det här som ett kärleksbrev i minia-
tyr till bägge mina barn, min fjortonåring 
och min adertonåring.

DET FINNS INGEN större glädje för mig 
än ni två. Jag är aldrig lika glad och upp-
rymd som då jag ser och hör er samta-
la och utbyta funderingar och skämt med 
varandra. Era röster och ord berör mig 
som inga andra någonsin kan.

Jag beundrar att ni är så kompromisslöst 
empatiska och solidariska. Ni vägrar spar-
ka neråt. Ni vägrar säga något elakt, och 
om ni någon gång gör det ser jag hur in-
nerligt ni ångrar er, att ni önskar att ni in-
te hade gjort det. Jag ser på er att det aldrig 
ger er någon njutning att hämnas eller att 
befinna er i situationer där ni, om ni var 

annorlunda än ni är, skulle kunna njuta 
av skadeglädjens sötma. Jag kan se beslut-
samheten i era ögon då ni tar vänner som 
andra bråkar med eller förtalar i försvar.

Ni har båda personligheter som det är 
ett privilegium att lära känna. Ni står för 
vem ni är. Ni vågar säga ifrån då någon be-
handlar er illa. Ni vågar formulera era eg-
na tankar och odla värderingar som står i 
linje med vilka ni upplever att ni är, och ni 
är starka nog att stå emot det grupptryck 
som så ofta utmanar er känsla av er själ-
va. Jag ser hur ont det här ibland gör i er, 
eftersom det får er att känna er ensamma. 
Stå på er. Jag är alltid på er sida.

MÖJLIGEN HAR ALLA föräldrar ett 
guldskimrande flor över ögonen då de 
ser på sina barn. Kanske det. Men jag 
har blott en liten del i det att ni är de 
människor ni är, och även många andras 
vittnesmål om er liknar mitt eget. Det är 
bland annat det som är så kul med att ha 
barn.

Mathias Rosenlund är författare och  
bibliotekarie.

hållsbestyr och hon satt vid köksbordet och 
betedde sig som den fjortonåring hon är, 
medveten om att jag så småningom höll på 
att tappa tålamodet en aning eftersom jag 
ju förstod att hon helt med vilje försökte gå 
mig på nerverna. Jag blev inte arg, men till 
sist sa jag något i stil med att hon fick lov att 
lägga av nu. ”Vadåå?” undrade hon. Jag sa 
att hon bara försökte irritera mig. Vi var bå
da på gott humör trots att jag blev lite ener
verad på hennes fasoner, vi skrattade rent av 
lite, och så till sist frågade hon mig: ”Det är 
ju ditt fel att jag finns. Så vad är det som är 
så kul med att ha barn?”

INKAST

Vad är det som 
är så kul med 
att ha barn? 

Där isen smälter
Snart svallar havet fritt. Det frusna tinar upp 
och livet återvänder. Våren är en härlig tid.

Johan Sandberg

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE . . .

Anne tillsammans med föräldrarna Elise och Allan och storebror Pär. FOTO: PRIVAT

»Stå på er. Jag är alltid 
på er sida.«
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Herden på Golgata
JAG TROR inte att det går att räkna hur många gånger jag 
läst herdepsalmen i Psaltaren 23. Sedan barnsben har den 
följt mig, och i min prästtjänst får jag ofta läsa den flera gång-
er i veckan. ”Herren är min herde, mig skall intet fattas …”

Knappast finns det något bibelställe som betytt så mycket 
för så många människor, och knappast finns det något i det 
bibliska symbolspråket som är så missförstått.

Säkert har också du sett bilderna på Jesus, klädd i vita och 
luftiga kläder högt uppe på en kulle i strålande solsken, med 
ett milt leende över läpparna och ett litet lamm på sin axel. 
Det tecknar bilden av en harmonisk herdetillvaro. Och så lä-
ser jag: ”Herren är min herde” och tänker på idyllen.

MEN INGET kan vara längre ifrån kung Davids avsikt med 
psalmen. Han var ju själv herde och visste vilket slit och vil-
ka faror en herde råkade ut för när han skyddade sin hjord. 
Med stilla veckan och långfredagen i färskt minne förstår vi 
lite bättre vad det betyder att vara en herde.

Jesus gick genom inte så lite slit och inte så små faror för 
att skydda sina lamm, oss alla som hade vandrat bort från 
Gud och gått vilse i världen. Han gick in i själva döden. På 
Golgata kulle är idyllen långt borta.

Hängande på korset blir Jesus vår rätte herde. Genom sin 
död tar han allt på sig. På sina axlar bär den gode herden in-
te bara små söta lamm, utan all världens synd.

MEN VISST finns det också något fridsamt över psalmen. 
Men inte för herden. Friden finns för den som får kalla Her-
ren för sin herde, för kung David och för dig och mig som är 
fåren i hans hjord och får vila på hans starka skuldror, också 
efter misslyckanden och besvikelser, efter synder och sorger.

Jag är Jesu lilla lamm, jag saknar ingenting, för han har 
gjort allt.

Samuel Erikson är t.f. kaplan i Vörå församling. Idag är 
han tacksam för att också de mest lästa bibelverserna 
aldrig upphör att förvåna oss. Han tipsar om att be 
om Andens ledning varje gång man öppnar Bibeln.

Psalmförslag
103 
849 
287 
218 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
815 
809 
802 
932
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Mika 7:14–20

ANDRA LÄSNINGEN
Hebr. 13:20–21

EVANGELIUM
Joh. 10:1–10

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
5 Mos. 30:19–20

ANDRA LÄSNINGEN
Hebr. 11:2, 13–19

EVANGELIUM
Joh. 14:1–7

”Sannerligen, jag säger 
er: jag är grinden in till 
fåren. Alla som har 
kommit före mig är  
tjuvar och rövare, men 
fåren har inte lyssnat 
till dem. Jag är grinden. 
Den som går in genom 
mig skall bli räddad.”
Läs mera i Joh. 10:1–10.

Jesus sade till 
lärjungarna:
”Känn ingen oro. 
Tro på Gud, och tro 
på mig. I min faders 
hus finns många 
rum.”

Läs mera i
Joh. 14:1–7.

BETRAKTAT SÖNDAG 18.4.2021, Andra söndagen efter påsk

SÖNDAG 25.4.2021, Tredje söndagen efter påsk

kallas på latinska Misericordia Domini (Herrens barmhärtighet). Jesus är den 
gode herden och som den högste herden sänder han sina lärjungar att vaka över 
Guds hjord. Temat för söndagen är Den goda herden.

Den här söndagen

Nästa söndag
kallas även Jubilate (Gläd er!) och betonar påsktidens lovsångskaraktär. Då firar 
församlingen Herrens uppståndelse och hans seger över döden. Vi riktar blicken mot 
det nya livet i himlen, dit Kristus gått för att bereda plats för oss. Temat är Guds folks 
hemlängtan.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i våra kyrkor.

»På sina axlar bär den gode 
herden inte bara små söta 
lamm, utan all världens synd.«

SAMUEL ERIKSON

Du gode herde, 
Jesus Kristus. 

Tack för att jag 
får vara ditt lamm, 
tack för att du tog
mitt straff på dig 

och ger mig av 
din frid.

Bönen är skriven av Samuel Erikson.

FO
TO

: KEN
 KACKU

R
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO
Vi finns här – här bor hoppet! 
Den samlande verksamheten sker tills 
vidare i huvudsak på nätet. Du når alla 
anställda per telefon och e-post. Mer 
info: esboforsamlingar.fi/kontakt 

Aktuell information om verksamheten 
får du på esboforsamlingar.fi, på sociala 
medier och genom att ringa församling-
ens kansli, 09 850 3000, vardagar kl. 
9–13.

Tillsammans i kyrkan på nätet: Guds-
tjänsterna i Esbo domkyrka söndagar 
kl. 12.15 streamas på https://www.fa-
cebook.com/www.esboforsamlingar.fi 
och kan ses också efter sändningstidens 
slut. Egen Facebookinloggning behövs 
inte.

Toivon lauluja – hoppets sånger: Strea-
mad konsert med sångensemblen Club 
for five fre 23.4 kl. 19 på https://www.
youtube.com/user/EspoonSeurakunnat  
Konserten är en del av kampanjen ”Här 
bor hoppet” och kan ses i två veckor ef-
ter sändningstidens slut. 

Dagklubbarna för 2–5-åringar: Elektro-
nisk anmälning till hösten senast 2.5.2021 
på esboforsamlingar.fi – anmälningstiden 
har förlängts! Klubbarna samlas på för-
middagen 2–4 gånger i veckan. Avgiften 
beror på antalet timmar/vecka. Klub-
barna börjar v. 33. De finns på Carlberg 
i Gammelgård, Esbovikens kyrka, Olars 
kyrka, svenska sidan, och Esbo domkyr-
kas församlingsgård. Mer info (klubbar-
na): Lisa Wentjärvi, 050 432 6861, lisa.
wentjarvi@evl.fi.: Helena Aitti-Lindberg, 
040 763 6250, helena.aitti-lindberg@evl.
fi (klubbarna och anmälningen).

Barnpassning för småbarn:
Tisdagar 9.30-11 utomhus vid Sökö kapell 
(lekparken) och torsdagar 9.30–11 vid 
Mattby kapell. Anm. per SMS. Tisdags-
gruppen Jenni Hietala, 050 475 0288 
senast fredagen innan. Torsdagsgruppen 
Lisa Wentjärvi, 050 432 6861 senast 
måndagen innan. I meddelandet bör bar-
nens namn, ålder och föräldrarnas kon-
taktuppgifter finnas med. Två barnledare 
är på plats. En familj per gång får delta.

Saknar du någon att prata med?  
Telefonvännerna ringer till dig under 
onsdag förmiddagar och pratar bort en 
stund. Vi behöver också nya frivilliga te-

lefonvänner! Ta modigt kontakt!  Anmäl 
dig till Taina Sandberg, 040-547 1856 
eller taina.sandberg@evl.fi.

GRANKULLA
Sö 18.4 kl. 18: Strömmad kvällsmässa. 
Direkt efter mässan delas nattvarden ut 
fram till kl. 19.15. 
Ulrik Sandell, Barbro Smeds.

Pilgrimsvandring söndag 18.4: till Kasa-
berget med omnejd. Sex vandrare ryms 
med utöver ledarna. Förfrågningar och 
obligatorisk förhandsanmälan till daniel.
nyberg@evl.fi. 
Rätt till ändringar förbehålles.

Ti 20.4 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula. 

Sö 25.4 kl. 12: Strömmad gudstjänst, Sini 
Aschan, Heli Peitsalo.

Ti 27.4 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula.

Anmälning till höstens dagklubb: för 
2,5-6-åringar pågår. Anmälningen görs 
elektroniskt på www.grankullaforsam-
ling.fi Mera info: familjearbetare Daniela 
Hildén tel. 050 443 0045.
 
Sommarklubb: för 3-7-åringar 7-11.6 och 

14-18.6 kl. 9-13. Anmälningar till daniela.
hilden@evl.fi eller tfn 050 443 0045. De 
10 först anmälda ryms med.  
Mera info: grankullaforsamling.fi

Mer information om den uppdaterade 
verksamheten hittar du på grankullafor-
samling.fi

KYRKSLÄTT
Församlingens mässor
To 15.4: Elektronisk anmälan till Som-
marDax dagläger för skolbarn öppen 
15-30.4 på församlingens hemsida. Info: 
jenny.airaksinen@evl.fi 
Sö 18.4 kl. 12: Strömmad familjeguds-
tjänst från S:t Mikaels kyrka
Lö 24.4 kl. 10-14: Nationella Lekdagen, 
med temat ”via leken nära naturen”. 
Kom och lek med olika bilar på Prästgår-
dens gård. 
Sö 25.4 kl. 12: Strömmad gudstjänst från 
S:t Mikaels kyrka
Ons 28.4 kl.11-12: försäljning av Take 
Away mat utanför diakonikansliet, Torg-
vägen 3, 2€/burk. 

Pastorskansliet betjänar under korona-
epidemin i första hand per telefon eller 
epost må-to kl. 9-15. Fredagar stängt.  
Tel. 040 350 8213. Epost: kyrkslatts.
svenska.forsamling@evl.fi. www.kyrk- 
slattsforsamlingar.fi

TAMMERFORS
All gruppverksamhet har inhiberats tills-
vidare. Vi firar inga gudstjänster heller.
Om du önskar kan kyrkoherden gärna 
komma hem till dig och dela nattvard. 
Ring 050 464 8460 och kom överens 
om tid.
En videoandakt publiceras varje lördag 
på församlingens Facebook-sida face-
book.com/tfors.svenska
Kantor Paulas Ditt och Datt hittar du på 
adressen paulamirja.webnode.fi/paul-
afors/

VANDA 
SÖ 18.4 kl. 10: Gudstjänst, Helsinge kyrka 
S:t Lars. M. Fagerudd, A. Ekberg.
SÖ 25.4 kl. 10: Gudstjänst, Helsinge kyr-
ka S:t Lars. M. Fagerudd, A. Ekberg.

TO 29.4 kl. 13: Sottungsby-Håkansböle 
pensionärskrets, Håkansböle kyrka, Hå-
kansbölev. 48. Kontaktperson: Annakatri 
Aho, tfn 050 4645068.

FR 30.4 kl. 10: Fredagsgruppen, Dick-
ursby kyrka, Stationsv. 12a.Max. 5 pers. 
Vi tar oss en promenad. Kontaktperson: 
Annakatri Aho.

Gudstjänster: från Helsinge kyrka S:t Lars 
kl. 10 strömmas via församlingens YouTu-
be kanal. Utan närvarande församling.

Skicka era kyrkliga annonser till: annons@kyrkpressen.fi Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

16–29.4I DIN FÖRSAMLING

Som ett vårregn
Om våren vill man helst att solen 
ska skina. Men om det regnar? Då 
kan man minnas att ”vårregn” är 
ett av de vackraste orden i Bibeln.

”Låt oss lära känna ho-
nom, låt oss sträva efter 
kunskap om Herren. Så 
visst som gryningen skall 
han träda fram, han 
skall komma till oss som 
ett regn, ett vårregn som 
vattnar jorden.”

(Hosea 6:3)
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Barnverksamhet i klubbutrymmet i 
Myrbacka Strömfårav. 13   
Pysselklubb för åk 1–3: ti och ons kl. 
12-16.30. Barnvänlig hund på plats. Max. 
6 deltagare. Mera info: t.f. barnledare ca-
milla.koskinen@evl.fi, 050 341 4964.   
Församlingens sommarläger:
3 dagsläger 7–24.6, vardagar, kl. 9–16 för 
barn i förskolan + åk 1–6 på Helsinggård, 
Konungsv. 2 
1 veckan 7–11.6,  5 lägerdagar 
2 veckan 14–18.6, 5 lägerdagar 
3 veckan 21–24.6, 4 lägerdagar 
Pris: 50 €/vecka/barn. Syskonrabatt 
(50%). Barnvänlig hund på plats. För-
handsanmälning via vår hemsida. Info: 
t.f. barnledare camilla.koskinen@evl.fi, 
050 341 4964.

HELSINGFORS  
PROSTERI
MATTEUS FÖRSAMLING
Andligt liv
Videogudstjänst: från Matteus- 
kyrkan varje söndag kl. 10. Följ med 
direkt via Matteus församlings Face-
booksida och delta i gudstjänstgemen-
skapen i kommentarsfältet. Under två 
veckors tid hittas gudstjänsten 
också på församlingens Youtube-konto 
samt hemsida. Mera information på 
hemsidan www.helsingforsforsamlingar.
fi/matteus.
Missa inte! Kyrkkaffe: Efter 
gudstjänsten dricker vi kyrkkaffe över 
Facebook tillsammans med församling-
ens medarbetare.
Kvällsandakt på Instagram: Varje onsdag 
kl. 18 sänds en kort kvällsandakt från  
@matteusungdom-kontot på Instagram. 
Välkommen på  
andakt med ungdomsteamet!
Nattvard varje torsdag: Vi samlas högst 
sex personer  
åt gången i Matteuskyrkan, Åbohus-
vägen 3, varje torsdag kl. 18. Vid behov 
kan också enskild nattvard firas. Anmäl 
dig på förhand till Juho Kankare tfn 050-
3803957. Vi iakttar alla säkerhetsföre-
skrifter.
Missa inte! Matteus SALT online: 24.4 
kl. 10 på Zoom. Guds vilja är att alla 
människor ska bli frälsta och få del av det 

eviga livet redan här i tiden. Vad betyder 
det och hur blir man frälst? Talare: Matias 
Gädda. Anmäl dig till juho. 
kankare@evl.fi så får du länk till evene-
manget.
Barnfamiljer
Sommarens läger: Dagläger för skolbarn 
7–11.6 och 14–18.6 i Matteuskyrkan. 
Barnläger för åk 1–4 på Lekholmen 
21–23.6, Barnläger för åk 5–8 på Lek-
holmen 9–12.8. Dagläger för åk 1–4 i 
Matteuskyrkan 9–13.8. Familjeläger 
20–22.8 på Lekholmen. Mera information 
på hemsidan. Frågor och anmälningar kan 
riktas till catarina.barlund-palm@evl.fi så 
får du en länk med anmälningsformuläret 
på e-post.

JOHANNES FÖRSAMLING
Gudstjänster
Högmässa: söndagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan, strömmas.  
Mässa i vardagen: onsdagar kl. 16.30 i Jo-
hanneskyrkan. En kort, meditativ kvälls-
mässa för sex gudstjänstbesökare.    
Middagsbön med diakonin: tisdagar kl. 12 
i Johanneskyrkan.
Gudstjänsterna strömmas via försam-
lingens Youtubekanal och kan ses i efter-
hand i två veckors tid. 
Uppdaterad information hittar du på hel-
singforsforsamlingar.fi/johannes. Barn-
familjer
Musiklek (obs! ny tid): tisdagar 
(0–1-åringar) och fredagar (2–4-åringar) 
kl. 10 online via Google Meet. Musikstun-
den är 15–20 min lång. Det bjuds också 
på avslappningsmusik av musikpedagog/
kyrkomusiker Heidi Åberg. Anmälan 
till heidi.aberg@evl.fi.  
Gemenskap
Sköna sommardagar för äldre: 7–11.6 på 
Labbnäs semesterhem. Läs mer i puffen!
Musik
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyr-
kan. Strömmas via facebook.com/hel-
singintuomiokirkkoseurakunta.
Ungdomar & unga vuxna
Spelkväll för ungdomar: torsdagar kl. 19–
22 spelar vi tillsammans via Discord. Ta 
kontakt med Chrisu (050 343 3418) eller 
Ninni (050 598 6762) om du vill komma 
med! Både nybörjare och vana gamers är 
välkomna.  

Typ Livet- och Typ Amen-poddarna: för 
unga vuxna. Finns på Spotify! 
Besök ungdomsarbetets hemsida jo-
hannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt!

PETRUS FÖRSAMLING
Gudstjänster 
Du kan följa med den streamade 
gudstjänsten via www.facebook.com/
petrusforsamling även utan eget fa-
cebook konto. Se hemsidan för mer 
information. 
Missa inte! Kyrkhelg Syds avslutande 
högmässa: sö 18.4 kl. 10 med bl.a. Ron-
ny ³ylin, Daniel Björk, Mathias Sandell. 
Följ via Petrus Youtube. Länk på hem-
sidan.
Streamad högmässa sö kl. 10: 25.4 
Munksnäs kyrka. Streamad 
högmässa turvis från Munksnäs och 
Åggelby. Det finns möjlighet för 6 för-
handsanmälda personer att delta, kon-
takta kaplan Ronny ³ylin 050-3803 
548/ ronny.thylin@evl.fi. Ifall flera än 
det tillåtna antalet vill vara med ordnas 
en andra nattvardsgudstjänst kl. 11.30 
på samma plats (streamas inte).
Nattvard: Du kan be om enskild natt-
vard för dig själv eller hela familjen. 
Kontakta någon av prästerna.
Puls-gudstjänst: Söndagar  
kl. 15.30 via Zoom. En gudstjänst för 
alla åldrar. Vi ses på Zoom för gemen-
skap, undervisning och lovsång. Länk 
på hemsidan.
Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på Facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
Musiklek på Zoom: To kl. 10-10.30. Mer 
info på hemsidan.
Zoom-träffar för barn sö kl. 9-9.30: 
Barnen träffas online 
under den tid det inte är möjligt att 
samlas fysiskt. Vi lyssnar på och pratar 
om bibelberättelser, ber tillsammans 
och har det roligt. Länk i hemsidans 
händelsekalender.
Dagläger: 7.-11.6. kl. 9-16 i Petruskyr-
kan. Anmälan och mer info på hemsi-
dan. Vi leker, sjunger, pysslar, busar, 
lär oss mer om Jesus och får förstås 
många av nya kompisar. Avgift 50€/
följande syskon 35€. 
Bön och andakt
Du kan alltid skicka in dina böneäm-
nen: till pray.petrus@evl.fi, per post: 
Petrus församling, Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 20.4 kl. 19. Tvåsprå-
kig förbönsgudstjänst streamas från 
Munksnäs kyrka. Bengt Lassus, Allan 
Franzén, Mathias Sandell. Förbönste-
lefonen öppen må kl. 14.30-16.30, ons 
kl. 18-20, 09-23407171. Du kan även 
sända böneämnen till kontaktuppgif-
terna ovan. Kvällen streamas via Petrus 
facebook, www.facebook.com/petrus-
forsamling. 
Evenemang
Kyrkhelg Syd 16-18.4: Temat ”INFÖR 
DITT ANSIKTE” uppmanar oss att re-

flektera över Gud som Sanningen, som 
den Allsmäktige som leder historiens 
gång och som vill leda oss i våra liv. 
Årets Kyrkhelg Syd konferens streamas 
via Petrus församling YouTube. Öppen 
för alla! Mer info på www.petrusfor-
samling.net/kyrkhelgsyd/
Missa inte! Online missionskväll: 22.4 
kl. 18 är församlingens missionärer i 
Etiopien, Magnus och Gunilla Riska, 
med över videolänk på Google Meet. 
Länk i händelsekalendern på hemsidan.
Petra-frukost online: 24.4  
kl. 10 via Teams. Välkommen med på en 
frukost för alla kvinnor med temat Vå-
ren ger hopp! Sätt ihop en egen frukost 
där hemma och kom med. Försam-
lingspastor Anne Koivula delar några 
tankar om hopp och glädje. Länk till 
Teams på hemsidan och i 
Facebook-evenemanget.

DEUTSCHE GEMEINDE
Information på hemsidan:  
www.deutchegemeinde.fi

RASEBORGS  
PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
På Youtube & Facebook: 
Sö 18.4 och sö 25.4 
- kl. 10 Gudstjänst 
Gudstjänsterna nås lätt via länkar på 
startsidan på vår webbplats. 
Nattvardsmässa firas söndagar i be-
gränsade grupper i flera av våra kyrkor. 
Se närmare info om mässorna och 
kyrkornas öppettider på www.ekenas-
nejdensforsamling.fi
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi 

INGÅ
Sö 18.4:
- kl. 10.00 Gudstjänst (tvåspråkig, 
strömmad): Ingå kyrka. Gudstjänst utan 
närvarande församling. Gudstjänsten 
kan ses på Ingå församlings musik-
verksamhets YouTube-kanal. Sjöblom, 
Gustafsson Burgmann 
Må 19.4:
- kl. 13.15-14.45 Einsteinklubben: 
Församlingshemmets källarvåning. För 
barn i lågstadiet. Förhandsanmälningar 
till noora-elina.nylund@evl.fi.
Sö 25.4:
- kl. 10.00 Gudstjänst (strömmad): 
Ingå kyrka. Gudstjänst utan närvarande 
församling. Gudstjänsten kan ses på 
Ingå församlings musikverksamhets 
YouTube-kanal. Hellsten, Storbacka 
samt Gillescouterna.
- kl. 11.00-12.00 Ingå kyrka öppen för 
bön och meditation samt möjlighet till 
nattvard.
Må 26.4:
- kl. 13.15-14.45 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets källarvåning. För barn 
i lågstadiet. Förhandsanmälningar till 
noora-elina.nylund@evl.fi.

ESBO SVENSKA FÖRSAMLING
Barnpassning!
Barnpassning för småbarn: 
Tisdagar 9.30-11 utomhus vid 
Sökö kapell (lekparken) och 
torsdagar 9.30–11 vid Mattby 
kapell. Anmälan per sms (läs 
mer i församlingsannonsering-
en). Två barnledare är på plats. 
En familj per gång får delta.
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Ti 27.4:
- kl. 11.00 Uppvaktning vid hjältegra-
varna, Veterandagen: Degerby. Sjö-
blom
- kl. 11.30 Uppvaktning vid hjältegra-
varna, Veterandagen. Ingå. Sjöblom

OBS! Ingen gruppverksamhet för vuxna 
tillsvidare.
- Ingå församlings kansli öppet må-ti kl 
9.00-12.00, ons-to endast telefonbe-
tjäning, fre stängt.
- Ingå församlings diakonimottagning 
är stängd tillsvidare - ta kontakt per te-
lefon, tel 040-555 2090/Birgitta Lindell 
(e-post: birgitta.lindell@evl.fi).
- Coronaläget kan förändras, och då 
kan evenemangen inhiberas eller ändra 
karaktär! Följ med aktuell information 
på församlingens Facebook-sida och 
församlingens hemsida: www.ingafor-
samling.fi.

KARIS-POJO
Välkommen att delta via Karis-Pojo 
svenska församlingens Youtube-kanal. 
Du hittar kanalen via Karis-Pojo för-
samlings webbplats.
- Gudstjänsten sö 18.4 kl.10 sänds från 
Karis kyrka.
- Gudstjänsten sö 25.4 kl. 10 sänds 
från Karis kyrka.
Vi firar gudstjänst i vanlig ordning i Pojo 
kyrka.
- Högmässa sö 18.4 kl. 12 i Pojo kyrka.
- Kvällsmässa sö 25.4 kl.18 i Pojo kyrka.
Vi följer gällande restriktioner, kontakta 
därför vänligen pastorskansliet må-to 
kl. 9-13 tfn 019 279 3000 inför delta-
gandet i nattvardsmässan.
- Bönedag ti 27.4 kl. 9-18 i Pojo kyrka. 
Kyrkan är öppen för enskild andakt. 
Mera information ger Biggi tfn 040 568 
7580.
Mera info: www.karis-pojoforsamling.fi

SJUNDEÅ
Strömmad gudstjänst söndag 18.4 
samt 25.4 kl. 11.00 med endast medar-
betare på plats.
En gudstjänst på Internationella vete-
randagen 27.4, publiceras på hemsidan 
samt facebook.
Ingen samlande verksamhet.
Vänligen se uppdateringar på www.
sjundeaforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
18.4. kl. 10.00 Gudstjänst i Lojo S:t 
Lars kyrka förrättas utan närvarande 
församling. Delar av gudstjänsten är på 
svenska. Gudstjänsten radieras och du 
kan lyssna på den på Radio Dei (107,2 
MHz eller www.radiodei.fi/kirkko). Efter 
gudstjänsten möjlighet till nattvard i 
Lojo S:t Lars kyrka (kl. 11-12) och i Virk-
by kyrka (kl. 13-14).
25.4. Möjlighet till nattvard i Lojo S:t 
Lars kyrka (kl. 11-12) och i Virkby kyrka 
(kl. 13-14).

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 18.4 kl. 12.15: Strömmad gudstjänst 
via www.domkyrkan.fi, Apostolidou, 
Söderström, Nelly Söderström med 
valthorn och sång. 
KL. 13.30: Mässa i Domkyrkan. Vi firar 
en kort, läst mässa med högst 5 del-
tagare. Anmäl dig i förväg till liturgen 
Elefteria Apostolidou,040 711 2800 om 
du önskar delta. 
Lö 24.4. kl. 12: Café au Lady hålls un-
dantagsvis lördag 24.4. kl. 12. Samtal 
och samvaro kvinnor emellan, kort 
andakt firas under ledning av försam-
lingspastor Elefteria Apostolidou. In-
tresserad? Skicka sms till Ele (tfn. 040 
711 2800). 
Sö 25. 4 kl. 12.15: Strömmad gudstjänst 
via www.domkyrkan.fi, Wilman, Tol-
lander 

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska för-
samlings hemsida www.sibbosvenska-
forsamling.fi och Facebooksidan www.
facebook.com/sibbosvenskaforsam-
ling. Våra gudstjänster och andakter 
sänds på nätet och är inte öppna för 
församlingsmedlemmar. Du hittar det 
strömmade och bandade materialet via 
länkar på hemsidan och Facebook och 
på Youtubekanalen Kirkko Sipoossa – 
Kyrkan i Sibbo.
Sö 18.4 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 19.4 kl. 9.30: KaffeClubben på 
Teams. Virtuell träff för föräldrar som är 
hemma med sina barn. Förhandsanmä-
lan till milja.westerlund@evl.fi.
Ti 20.4 kl. 10: Bönelive med Sara Ge-
orge. Streamas på församlingens Face-
booksida och Instagram.
Sö 25.4 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 26.4 kl. 9.30: KaffeClubben på 
Teams
Ti 27.4 kl. 14: Uppvaktning på Nationella 
veterandagen vid veteranstenen i Nick-
by. Sänds bandad som eftersändning.

Anmälan öppen till höstens dagklub-
bar: i Söderkulla kyrkas klubbutrymme 
tisdagar kl. 9-12 och i Kyrkoby försam-
lingshem tisdagar kl. 13-16. Terminsstart 
7.9. Anmälan och info: isabella.munck@
evl.fi.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Gudstjänster sänds varje söndag och 
helgdag över internet på församlingens 
sida på Facebook 
www.facebook.com/vasfor. Direkt-
sändningarna hittas även i Facebook-
flödet på startsidan i församlingens 
webbsidas videoportal www.vastabo-
landsforsamling.fi/video. Där kan alla 
sändningar även ses senare. 

Pargas församlingsdistrikt:
Sö 18.4 kl. 10: Direktsänd gudstjänst 
från Pargas kyrka, Harry S. Backström, 
Hanna Lehtonen. Endast de medver-
kande på plats i kyrkan. Sänds på för-
samlingens webbkanaler. 
On 21.4 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Harry S. Backström, Hanna 
Lehtonen. Begränsat antal deltagare, 
förhandsanmälan till pastorskansliet, 
tfn 040 312 440, senast på tisdag. Väl-
kommen!
Sö 25.4 kl. 10: Direktsänd gudstjänst 
från Pargas kyrka, Pär Lidén, Hanna 
Lehtonen. Endast de medverkande på 
plats i kyrkan. Sänds på församlingens 
webbkanaler.
On 28.4 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Pär Lidén, Hanna Lehtonen. Be-
gränsat antal deltagare, förhandsanmä-
lan till pastorskansliet, tfn 040 312 440, 
senast på tisdag. Välkommen!

Nagu kapellförsamling:
Följ med gudstjänstlivet på försam-
lingens webbkanaler. Nästa gudstjänst i 
Nagu kyrka den 2.5.

Korpo kapellförsamling:
Sö 18.4 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. Begrän-
sat antal deltagare.

Houtskär kapellförsamling:
Sö 18.4 kl. 11: Högmässa i Houtskär 
kyrka, Peter Blumenthal, Uma Sö-
derlund. Begränsat antal deltagare. 
Förhandsanmälan, tfn 040 312 4452, 
senast 17.4.

Iniö kapellförsamling:
Sö 18.4 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, 
Jussi Meriluoto. Förhandsanmälan, tfn 
040 312 4462, senast 17.4. Vid behov 
ordnas två högmässor.

ÅBO
sön 18.4:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaalik-
irkko.fi. Patrik Hagman (pred), Janette 
Lagerroos (lit), Söderlund.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 

för samtal och enskild nattvard.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring. Välkom-
men med på en vandring med start 
från Domkyrkans trappa. Vi delar in oss 
i mindre grupper på 6 personer och 
vandrar ca 1,5 timme. Vi firar en andakt 
på vägen, man kan gärna ta med en 
egen kyrkkaffematsäck. Vi använder 
munskydd under vandringen. 
- kl 16 och 17: Söndagsmässa, Aure-
lia. Välkommen att fira en kort, enkel 
mässa i Aurelias första våning. Max 
6 deltagare förutom tjänstgörande. 
Anmälan till emma.audas@evl.fi eller 
040-3417 757. Föranmälda gudstjänst-
firare har företräde, övriga i mån av 
plats. Vi önskar att du använder mun-
skydd för att skydda de andra delta-
garna. 
 tis 20.4:
- kl 18.30–20: Unga vuxna, online. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information.
sön 25.4:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaalik-
irkko.fi. Audas (pred), Björkgren-Vik-
ström (lit), Danielsson.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 
för samtal och enskild nattvard.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring. Välkom-
men med på en vandring med start 
från Domkyrkans trappa. Vi delar in oss 
i mindre grupper på 6 personer och 
vandrar ca 1,5 timme. Vi firar en andakt 
på vägen, man kan gärna ta med en 
egen kyrkkaffematsäck. Vi använder 
munskydd under vandringen. 
- kl 19 och 20: Söndagsmässa, Aure-
lia. Välkommen att fira en kort, enkel 
mässa i Aurelias första våning. Max 6 
deltagare förutom tjänstgörande. An-
mälan till maria.d.bjorkgren-vikstrom@
evl.fi eller 040-3417 477. Föranmälda 
gudstjänstfirare har företräde, övriga i 
mån av plats. Vi önskar att du använ-
der munskydd för att skydda de andra 
deltagarna.
 
tis 27.4:
- kl 18.30–20: Unga vuxna, online. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information. 

GRANKULLA SVENSKA FÖRSAMLING
Pilgrimsvandring!
Pilgrimsvandring söndag 18.4: till Kasaberget med omnejd. Sex 
vandrare ryms med utöver ledarna. Förfrågningar och obligatorisk 
förhandsanmälan till daniel.nyberg@evl.fi.



16  MB KYRKPRESSEN NR 8 • 15.4.2021 KYRKPRESSEN NR 8 • 15.4.2021

ÅBO För ungefär tio år sedan reste Frank Ber-
ger till Budapest. Där såg han en man med 
långt, vitt skägg som satt på gatan och spelade.

– Soundet i det instrumentet gjorde mig 
helt begeistrad.

Hemma i Finland satte han igång och 
googlade och kom snabbt fram till att det var 
en vevlira han hört. Vevliran är ett gammalt 
instrument som hade sin glansperiod under 
senmedeltiden och renässansen. På 1700-ta-
let blev den omodern och utkonkurrerades av 
violinen, men överlevde som folkinstrument 
i Ungern, lite på samma sätt som säckpipan 
överlevde i Skottland.

– Jag fick reda på att det fanns en vevlire-
byggare i Finland, en brittisk gentleman som 
heter Billy Horne.

Han tog tåget till Åbo för att träffa Horne i 
sin verkstad. Där fick han veta att vevlirorna är 
Hornes bebisar – och bebisar säljer man inte.

– Men undantagsvis kunde han tänka sig 
adoption. Så jag fick låna en efter att först ha 
tecknat en instrumentförsäkring.

Till stora delar självlärd
Efter att ha bekantat sig med instrumentet 
var Berger fortfarande intresserad.

– Horne frågade: Vill du ha en vevlira mer 
än då du först tog kontakt med mig? Jo, sa 
jag. Då kan vi diskutera, sa han.

Diskussionerna ledde småningom till 
att han fick köpa en egen vevlira av fransk 
1600-talsmodell av Horne. Han gav den nam-
net Hildegard efter det medeltida universalge-
niet och kompositören Hildegard av Bingen.

– Jag är till stora delar självlärd, liksom de 
flesta vevlirespelare. Jag har lärt mig myck-
et på Youtube.

Han har också lärt sig att instrumentet är 
svårare att lära sig behärska än vad han först 
hade trott.

– Att lära sig grunderna är enkelt. Men 
ska man behärska det väl  … om jag hade 
vetat hur krävande det är hade jag kanske  

I folkmusik-
bandet 
Ratatosk 
spelar 
Frank Berger 
vevliran
Hildegard. 
FOTO: LENA 

BEHLMER

Kärlek vid 
första tonen
Frank Berger och hans vevlira 
Hildegard har musicerat till-
sammans i åtta år. – Hon har 
öppnat dörrarna till en spän-
nande värld! säger han.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Soundet gjorde mig 
begeistrad.«

inte vågat ge mig in på det.
Vevliran har melodisträngar som trycks ner 

med hjälp av en knappsats. Ett hartsat hjul 
drar på strängarna, som en stråke som ald-
rig tar slut. Dessutom har den borduntoner 
som ligger på hela tiden, på samma sätt som 
hos säckpipan.

– Sen har den en knarr, som gör att man 
får en rytmeffekt om man lägger till en liten 

knyck när man vevar. Det har varit det svå-
raste att lära sig.

Under de senaste åren har vevliran upplevt 
en renässans – vevliror syns nu på så gott som 
varje medeltidsmarknad på kontinenten.

– Själv spelar jag den bland annat i mitt folk-
musikband Ratatosk. Hildegard har öppnat 
dörrarna till en spännande värld för mig – en 
hel subkultur som jag inte visste att fanns!
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RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 16.4 Janette Lagerroos, Nagu
Lördag 17.4 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 18.4 Den goda 
herden. Textläsare: Sofia 
Böckelman och Henrik 
Böckelman. Producent: 
Hedvig Långbacka  
(repris från 15.4.2018)
Måndag 19.4 Per Stenberg, 
Karleby
Tisdag 20.4 Boris Källman, Vichtis
Onsdag 21.4 Anna Korkman Lopes, Esbo
Torsdag 22.4 Henrik Perret, Helsingfors
Fredag 23.4 Sissel Lund-Stenbäck, Esbo 
Lördag 24.4 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 25.4 Guds folks hemlängtan. 
Textläsare: Sofia Böckelman och Henrik 
Böckelman. Producent: Hedvig Lång-
backa (repris från 22.4.2018)
Måndag 26.4 Janette Lagerroos, Nagu
Tisdag 27.4 Peter Sjöblom, Vörå
Onsdag 28.4 Anders Olin, Vasa
Torsdag 29.4 Henrik Perret, Helsingfors

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 18.4 Gudstjänst från Pedersöre kyrka. Predikant och liturg: Jimmy Österbacka. Kanto-
rer: Diana Pandey och Henrik Östman.

Söndag 25.4 Gudstjänst med Svenska lutherska evangeliföreningen och Evangeliska folkhög-
skolan i Svenskfinland. Predikant och mötesledare: Göran Stenlund. Liturg: Albert Häggblom. 
Kantor och pianist: Niklas Lindvik. Basist: Jonathan Stenlund. Sångprogram: Kvartettsång. Text-
läsare: Carolina Djupsjöbacka och Hillevi Lasén.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 16.4 Heidi Juslin-Sandin, Esbo
Måndag 19.4 Luisa Tast, Malax
Tisdag 20.4 Benjamin Streng, Vasa
Onsdag 21.4 Jonas Gehlin, Helsingfors (repris från 
11.3.2019)
Torsdag 22.4 Camilla Klockars, Vasa
Fredag 23.4 Heidi Juslin-Sandin, Esbo
Måndag 26.4 Hans Växby, Vanda
Tisdag 27.4 Jan-Erik Lindqvist, Helsingfors
Onsdag 28.4 Yvonne Terlinden, Karis
Torsdag 29.4 Johanna Evenson, Hammarland

Inför ditt ansikte
MEDVERKANDE: Antti Laato, Pekka 
Simojoki, Fiona Chow, Maria Hedengren, 
Lennart Saari m.�.  

16–18.4.2021 

Länk till sändningen �nns på www.kyrkhelg.�

KYRKHELG SYDKYRKHELG SYD
Kyrkhelgen 

strömmas på

utan närvarande deltagare

Heidi Juslin-Sandin 
pratar i Andrum 
fredagen den 16.4. 
FOTO:ARKIV/EMELIE WIKBLAD

VårOas i Malax
TIllit

11.00 Inledning: ”Tillit - till Guds Ord” (Tomi Tornberg, Daniel
Norrback, Isabella Ström-Kaipios lovsångsteam, Håkan
Sunnliden)
14.00 Seminarium: ”Smågrupper - välsignelsen i den lilla
kristna gemenskapen”, H. Sunnliden
16.00 Seminarium: ”Abrahams tillit", Kristian Norrback
18.00 Festkväll: ”Tillit i prövningen” (Church Hill Boys, I.
Ström-Kaipios lovsångsteam, H. Sunnliden)
21.00 Ungdomsmöte (Annette Engsbo, D. Norrback)

10.00 Barnprogram med BarnOas (på BarnOas Youtubekanal) 
11.00 Högmässa, ”Den gode Herdens söndag” (Jan Nygård, T.
Tornberg, Katri Lax, Kristoffer Streng)
13.00 Avslutning: ”Tillit - i vardagen” (Sunnliden, D. Norrback)

17-18 april 2021

OAS.fiMer information:

Lördag 17.4.2021

Söndag 18.4.2021

Bibelstudier med Håkan Sunnliden

Delta via Malax kyrkliga samfälligets youtubekanal

Läs mera: www.efo.fi eller ta kontakt direkt! 
Korsholmsespl. 2, 65100 VASA tfn: 010 327 1610, info@efo.fi

Evangeliska folkhögskolan
Vasa Campus

film 
foto

Linje X Gratis för läropliktiga! 53 sp 

IT
musik form 

färg

jag & 
framtiden

LINJE
X

FOLKHÖGSKOLEÅR 
FÖR LÄROPLIKTIGA

1Ett kreativt år med fokus 
på dig och din framtid, i 
en inspirerande miljö!

teamwork 
uteliv

Linje S Studier i svenska för invandrare och 
andra som inte har svenska som modersmål. 
Gratis för de som har en av TE-byrån godkänd 
integrationsplan .

 
 
 
 

Välkommen till Tunaberg! 
 

På vårt seniorhem kan du bo bekvämt och bekymmersfritt med  
eller utan skräddarsydd service just för dig. Vi har även fräscht möblerade  

hyresbostäder för kortvarigt boende samt ett mysigt gästrum om dina  
vänner vill övernatta. Karins kök tillreder läcker husmanskost och vill du  

unna dig ett glas vin eller en konjak till kaffet så går det bra.  
Vår härliga personal är proffsig och vi talar alla svenska.  

Välkommen onsdagar kl 14 på kaffe och bulle. Rundvandring och info. 
Eller ring vår verksamhetsledare Annika von Schantz, tel 040 537 0376. 

Framnäsängen 4, Esbo. www.winbergs.fi 
 
 
 

www.kyrkpressen.fi

ANNONSERA I

BOKNINGAR:
040 144 6200
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N
är Gunvor Sarelin- 
Sjöblom städade si-
na föräldrars lägen-
het inför försäljning 
gjorde hon ett fynd. 
I ett skåp som  inne-

höll förpackningspapper hittade hon 
en låda med brev. Men hon förmådde 
inte läsa dem. Lådan fick stå på vin-
den i femton år.

– Men i juni i fjol öppnade jag den. 
Jag hittade brev som min mamma och 
pappa skrivit till varandra efter att de 
gift sig.

I breven träffade hon en 22-årig 
flicka och en 24-årig pojke.

– Ojojoj! Jag var tvungen att kon-
statera att jag fått så mycket av dem 
båda. Det är alldeles galet! Det finns 
inget som inte är från dem, fast jag 
levt ett helt annorlunda liv.

Hennes pappa var folkskollärare.
– Jag satt på hans lektioner redan 

som treåring.
Hennes mamma hade inget eget 

jobb, men jobbade ändå hela tiden.
– Hon var tandsköterska, vaktmäs-

tare, första hjälp, bibliotekarie, koker-
ska och småskollärare – hon hoppade 
in var det än behövdes på skolbacken 
i Pernå, där jag växte upp.

Hennes pappa sändes till fronten 
som bara sjuttonåring, och kriget tala-
de han aldrig om. Han hörde till infan-
teriregementet 61, som deltog bland 
annat i slaget vid Tienhaara.

–  Hans bror Birger stupade bara 
några timmar efter att min pappa träf-
fat honom vid fronten. Pappa prata-
de aldrig om det.

Men om nätterna hemma i Pernå 
kunde Gunvor och hennes mamma 
vakna av att pappan stod och höll i 
taket.

– Han trodde att han var i kriget, och 
att han måste hålla i taket för att skyd-

KULTUR

Det är okej 
att vara 
annorlunda

Gunvor Sarelin-Sjöblom har alltid brunnit för att 
dela idéer med andra. Men ifjol förstod hon att det 
är dags att göra något för sig själv. – Så jag skrev 
en bok om mitt liv.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS
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da oss från splitter och fallande träd. 
Han hade säkert mardrömmar länge.

Borde ha varit självisk
Av sin mamma fick Gunvor Sarelin- 
Sjöblom modet att gå sina egna vägar.

– Hon var inte rädd: hon kunde ta itu 
med vad som helst. Och det var pappa 
som impregnerade mig med allmän-
bildning.

När hon nu skrivit sin självbiografi 
och ser tillbaka på sitt liv som mark-
nadsförare, pedagog, mångsysslare 
och konstnär finns där en röd tråd: hon 
har alltid delat med sig av det hon själv 
tycker är roligt.

– Men nu, mot slutet av livet, har 
jag märkt att jag inte varit självisk. Det 
borde jag också ha varit nångång. Först 
på senare år har jag förstått att om jag 
får  en idé så verkställer jag den. Jag har 
aldrig blivit inbjuden till något, utan 
skapat mina egna projekt.

När hon gick i skolan tänkte hon ald-
rig att hon var särskilt bra på konst: det 
var alltid en annan flickas teckning-
ar som lärarinnan visade upp som ex-
empel.

– Jag skapade udda saker hela tiden, 
men tänkte inte att det var konst.

Först år 2006 gick hon sin första 
konstkurs.

– Men jag ångrar inte att jag började 
sent! Jag har ändå fått förverkliga mig 
på olika sätt. Det enda jag nu ångrar är 
att jag jobbat mer än vad som förvän-
tades av mig på mina jobb.

Om du kunde ge ett gott råd åt ditt 
yngre jag, vilket skulle det vara?
– Jag skulle säga att det är helt okej att 
vara annorlunda. Det betyder inte att 
du är udda på något sätt, det betyder 
bara att du gör vad du själv känner för. 
Om du hunnit räkna till tio, ska du gö-
ra det du känner med de idéer som in-
te lämnar dig i fred. Den känslan mås-
te du lyssna på. Jag har märkt att allt 
går att förverkliga, men det fordrar 
mycket jobb.

Konsten kom in sent i hennes liv, 
men hon har varit ivrig att hitta sina 
egna nischer och uttryck. Och hon har 
varit envis. Efter ett år lyckades hon 
locka en världsberömd brittisk akva-
rellist på kurs till Finland, och skötte 
hela rumban själv.

Men hon har också blivit ifrågasatt.
– Under planeringen var jag pressad  

och drabbades av temporär amnesi. Jag 
skrev under ett avtal om att jag ansva-
rade för kursutrymmena, gick ut – och 
tappade minnet.

Amnesin berodde antagligen på ång-
esten över att kanske inte få kurser-
na fyllda.

– Men när jag gjort något svårt har 
jag sällan i stunden känt att det varit 
tungt: jag har bara hållit på. För mig 
har huvudsaken alltid varit att få dela 
saker med andra.

Men ifjol sa hon ifrån. Hon hade va-
rit på väg att engagera sig i ett stort pro-
jekt när hon förstod att det var dags att 
sätta punkt.

– Då bestämde jag att nu ska jag gö-
ra något bara för mig själv. Så jag bör-
jade skriva min bok.

JAG FYLLER  år i dagarna, 37 år för att exakt. 
Om jag sammanfattade det som jag har lärt mig 
under dessa 37 år skulle det kunna kokas ihop 
till sju punkter.

1. Min första riktiga lärdom som vuxen var att 
två människor som försöker leva tillsammans 
behöver äta och sova tillräckligt. Den lärdomen 
håller streck ännu idag och har varit en led-
stjärna åtminstone de första sju åren av vårt äk-
tenskap. Sen blev det svårare. Att vi ännu är gif-
ta är tack vare nåd och – ja, kärlek.

2. Att alla säger att livet är kort, men få inser 
det. Jag har stirrat döden i vitögat. Kanske är 
det så att man behöver möta döden på nära håll 
för att verkligen inse det? Mina minnen från 
det svåraste året i mitt liv har bleknat, men de 
kommer för alltid att vara fastetsade i mitt in-
nersta. Vi kommer alla att dö ganska snart – 
helt enkelt. 

3. Allt jag kan har jag lärt mig av någon an-
nan. (När det kommer till skriven text brukar 
det ibland kallas för att stjäla.) Ödmjukhet är 
en livshållning som lite fler människor skulle 
må bra av.

4. Vi har inte tid att slarva med livet, än min-
dre med våra medmänniskor. Ändå gör jag det 
hela tiden. Skärpning!

5. Jag har välsignats med att inte vara lång-
sint. Men också jag behöver förlåta och bli för-
låten. Börja med små steg. Om du tycker att en 
människa beter sig konstigt mot dig, börja med 
att gå en kilometer i hennes skor. Det är en kly-
scha – men de mest upprepade klyschorna är de 
som är mest sanna.

6. Var varsam med din medmänniska. Var-
samhet är också kanske den viktigaste ingredi-
ensen när du närmar dig en människas tro. Gå 
varsamt fram på den stigen!
 
7. ”Du är inte mesig bara för att du är intresse-
rad av att växa i kärlek”, säger Björn Natthiko 
Lindeblad. Vi har kommit långt när vi på rik-
tigt har lärt oss att skilja på personer och hand-
lingar. Vi behöver inte stänga hjärtat för männ-
iskan bara för vi att vi har olika åsikter. Kan vi 
komma överens om det?

Christa Mickelsson  är redaktör på Kyrkpressen.

»Vi har 
inte tid 

att slarva 
med livet.«

ensen när du närmar dig en människas tro. Gå 
varsamt fram på den stigen!

7. ”Du är inte
rad av att växa i kärlek”, säger Björn Natthiko 
Lindeblad. Vi har kommit långt när vi på rik
tigt har lärt oss att skilja på personer och hand
lingar. Vi behöver inte stänga hjärtat för männ
iskan bara för vi att vi har olika åsikter. Kan vi 
komma överens om det?

Vad jag har lärt 
mig på 37 år

KOLUMN

Har jobbat både i näringslivet och 
med utbildning. Introducerade Kvin-
nobanken i Jakobstad.
Familj: Man, två barn och barnbarn.
Aktuell med sin självbiografiska bok 
”Inkompetent och ett fynd”.
Drömmer om att världen kunde enas 
kring åtminstone en gemensam tanke. 

Gunvor Sarelin-Sjöblom

Gunvor Sarelin-Sjöblom på 
restaurangen i Jakobstad 
som drivs av hennes  
”bonusfamilj”. Hennes 
konst hänger på väggarna.
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S
téphane Rosse är född på 
den franska landsbyg-
den, ungefär 70 km från 
Paris. När han var sex-
ton år flyttade han till 
huvudstaden och bör-

jade studera grafisk design.
– Jag tyckte om att rita karikaty-

rer, och jag fick in en fot på några 
franska tidningar. 

När han hade bott i Paris i fjor-
ton år träffade han en turist från 
Finland.

– Det var kärlek vid första ögon-
kastet. Vi träffades i februari 1993 
och vi gifte oss i juni 1993. Man vet 
när det är rätt!

Hur var det att flytta till Finland, 
till Sibbo?
– Jag förväntade mig ingenting, för 
jag visste inte så mycket om Finland. 
Min bild av Finland hade jag långt fått 
från Aki Kaurismäkis filmer. Jag var 
ett stort fan! Jag träffade honom en 
gång på franska ambassaden i Hel-
singfors på Frankrikes nationaldag, 
den 14 juli, men jag vågade inte tala 
med honom. 

– Min fru var lärare och jag var fri-
lansare. Jag tänkte att det finns jobb 
i Finland, men med den ekonomiska 
krisen blev det lite svårare.  

Efter att han fick chansen att rita en 
pärmbild till Suomen Kuvalehti fick 
han mera jobb.

– Det var presidentval i Finland och 
jag gjorde massor av karikatyrer på 
dem som var uppställda i valet. Efter 
det fick jag mera jobb, bland annat för 
Helsingin Sanomats månadsbilaga. 

Nuförtiden ritar Stéphane Rosse in-

te så mycket för tidningar.
– Det är för mycket konkurrens. Jag 

gör mest teckningar för människor 
som vill köpa min konst.

Den 7 januari är en sorgedag 
Den 7 januari var och är en sorgedag 
för Stéphane Rosse. År 2015 utsattes 
den franska satirtidskriften Charlie 
Hebdo för ett terrorattentat.

– Min vän blev mördad när redak-
tionen blev stormad. Jag hade ock-
så flera bekanta som blev mördade. 
När bilderna från redaktionen ka-
blades ut över hela världen grät jag. 
Jag kommer aldrig glömma den da-
gen. Den dagen visade att det inte är 
ofarligt att teckna.

Döpt som tolvåring 
Stéphane Rosse är uppväxt i katolska 
kyrkan, men han är den enda i sin fa-
milj som är döpt.  

– Jag ville bli konfirmerad som alla 
mina kompisar – eller som man kall-
ar det i Frankrike: ”få den första natt-
varden”. 

Stéphane Rosse gick en intensiv-
kurs och döpte sig som tolvåring.

– Jag kommer ihåg den tiden med 
glädje. Särskilt en nunna som lärde 
mig mycket om katolsk tro. Hon var 
ett energiknippe – nästan som en kari-
katyr från en film. Jag ser ännu fram-
för mig hur hon sparkade fotboll med 
oss.

Stéphane Rosse har sin tro kvar. 
– Jo, absolut, naturligtvis. Men 

när jag var nitton år hade jag en 
djup depression. Jag bekantade mig 
med zenmeditation – och det hjälpte 
mycket. Jag fick en andlig uppväxt i 

många olika ”skolor”. 

Det är bara björnar som bor i Finland
Numera besöker han inte den katol-
ska kyrkan, men nog kyrkan i Mun-
sala. Han och hans fru har en som-
marstuga i Österbotten, i Munsala, 
Nykarleby.

– Vi älskar vår stuga och jag tycker 
väldigt mycket om den finska öster-
bottniska sommaren. Den finska na-
turen är otroligt vacker.

När han kom till Finland sa hans 
svärfar: ”Finland är ett land för björ-
nar.”

– Men jag har till och med vant mig 
med klimatet.

Vilken är skillnaden mellan Sibbo 
och Munsala?
Stéphane Rosse funderar en stund 
och säger: 

– Jag kommer inte att säga det, för 
jag är väluppfostrad. Men det finns 
en skillnad.

– Jag tycker att människorna i Nor-
mandie och Bretagne, i nordvästra 
Frankrike, påminner lite om Munsa-
laborna. Vi har samma sätt att tänka.

Nu har Stéphane Rosse bott i Fin-
land i nästan trettio år. Hans fru job-
bar som lärare i Sibbo gymnasium. 

– Jag är rotad här nu. Jag tror in-
te att jag flyttar tillbaka till Frank-
rike. Finland är ett land som funge-
rar. Människorna är ärliga. Jag har 
alltid varit lite tystlåten och jag trivs 
i Finland. I Finland är man van med 
att folk inte pratar om de inte har nå-
gonting att säga. I Frankrike är det 
lite för mycket känslor och diskus-
sioner. Jag tycker om tystnaden här. 

Stéphane Rosse är den tystlåtna fransmannen som har levt 
i Finland i 30 år. – Jag blev förälskad i en finländsk turist 
i Paris 1993. Det var kärlek vid första ögonkastet.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

»Min vän blev 
mördad när 
redaktionen  
stormades.  
När bilderna från 
redaktionen kabla-
des ut över hela 
världen grät jag.«

DEN TYSTLÅTNA 
FRANSMANNEN

Efter att Stéphane Rosse fick chansen 
att rita en pärmbild till Suomen Kuva-
lehti öppnades flera dörrar i Finland.

Stéphane Rosse 
Fransk konstnär som har bott  
i Finland i nästan trettio år.
Gift med en finlandssvensk kvinna.
Har en son som studerar i Vasa.
Hans alster finns på  
doublepantomime.tumblr.com
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– Finland är ett land som fungerar. 
Människorna är ärliga. Jag har alltid 
varit lite tystlåten och jag trivs i Finland, 
säger Stéphane Rosse.
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Den naturliga döden
Andreas Ahlfors har en personlig tro sedan 
barnsben. Han har varit med i församling-
ens ungdomsverksamhet, och numera är han 
kyrkligt förtroendevald. Hans pappa är präst.

– De skämtar lite på jobbet ibland om ”pa-
pin poika”, säger han och skrattar.

– Men det är ingen som tittar snett och jag 
har inte stött på några fördomar. Kanske för 
att det inom sjukvården finns en hel del mju-
ka värden, och ofta har de som jobbar inom 
vården någon typ av livsåskådning, även om 
det inte är den kristna tron. 

Tron är en tillgång för honom i jobbet.
– Tron ger lugn och trygghet. En naturlig 

del av tron är att tänka: Vad kan jag göra för 
en annan människa? Och om jag stöter på 
döden i jobbet, då är det något jag inte kan 
sätta fingret på som ger mig kraft och styrka.

Det tunga han möter i jobbet har inte ut-
manat hans tro.

– Men visst uppstår frågan ”varför” då och 
då. 

Insikterna han fått i jobbet är många.
– Jag har insett hur värdefullt ett liv är, och 

hur mycket det gläder anhöriga när vi lyck-
as hjälpa någon i jobbet.

– Jag har också insett hur normal döden 
är. Döden är egentligen det mest normala 
i livet. När jag var yngre såg jag det inte så.

Att bekräfta och småprata
Andreas Ahlfors gör ett arbetspass på 24 tim-
mar och är sedan ledig i tre dygn. Utryckning-
arna i Borgå rör sig om femton stycken per 
arbetspass, fördelade på två ambulanser. Ahl-

N
är Andreas Ahlfors berättar 
om sitt jobb som akutvårda-
re låter det inte särskilt dra-
matiskt, även om det kan 
handla om liv och död. Ef-
ter femton år i yrket har han 

sett det mesta. Men han är ändå inte cynisk.
– När man kommer till en olycksplats får 

man inte vara för van, det är då som de mju-
ka egenskaperna försvinner. Samtidigt kan 
man förstås inte bli chockad själv varje gång, 
utan måste kunna göra det man ska snabbt 
och effektivt. 

Att vara akutvårdare är ett jobb man lär sig 
genom att arbeta. Att som nybörjare komma 
till en olycksplats är inte enkelt.

– I början märkte jag att jag till exempel 
andades snabbare och pratade snabbt. Men 
då hjälper det att man aldrig är ensam i det 
här jobbet, om ens kollega är lugn så påver-
kas man positivt.

Han har själv två barn, och vissa utryck-
ningar tär på mer än andra.

– Det är skrämmande när det handlar om 
sjuka barn, eller om något drabbat äldre 
människor som är i samma situation som mi-
na egna föräldrar. Det får en att tänka på hur 
viktigt det är att sköta om sina nära och kära.

Om han varit med om tunga saker i job-
bet finns det numera möjlighet till defusing, 
ett slags avlastande samtal vid krishantering. 

– Vi har en grupp som fått utbildning i defu-
sing, och om man själv eller ens förman upp-
lever att det behövs så kontaktar vi gruppen. 
Den här möjligheten fanns inte förr. Den men-
tala biten har förändrats betydligt under 10 år.

Andreas Ahlfors är akutvårdare och kör ambulans till 
vardags. För att klara jobbet måste man vara lugn och 
observant. Men minst lika viktigt är det med empati – 
att verkligen se den man vårdar.

TEXT OCH FOTO: ULRIKA HANSSON

»Jag har 
också 
insett hur 
normal 
döden är.«

fors rycker med andra ord ut kring sju gång-
er per arbetspass. Varje arbetspass innehåll-
er också någon coronarelaterad utryckning.

– Man märker att folk ringer lite snabbare 
nu på grund av coronan. 

– Det krävs också mycket mer numera när 
all utrustning ska rengöras noggrant efter 
misstänkta coronafall.

Men de vanligaste utryckningarna gäller 
äldre personer.

– De har kanske fallit eller klarar inte av 
sin situation hemma.

När det blir tal om trevliga minnen så är det 
speciellt en äldre dam han minns.

– Hon hade fallit och hade ont. När vi kom 
in noterade jag att det fanns en massa foton 
av barn och barnbarn i bokhyllan. Jag små-
pratade med henne om dem, och när vi var 
framme vid sjukhuset hade hon inte lika ont 
längre. Sådant blir jag glad av, när jag mär-
ker att jag med små medel fått bort tankar-
na från det som är tungt.

Att vara akutvårdare innebär ofta att kom-
ma nära in på andra människor.

– Det är en väldigt speciell situation att 
komma klivande in i andras hem. 

– Vi vidrör genast patienterna, kollar hud 
och puls. Att vidröra är viktigt. 

Ofta handlar empati om till synes små sa-
ker.

– Det handlar om att se människan och se 
sjukdomen, att lugna personen och ge den 
en känsla av att den är i goda händer. Det 
kan vara att se de där fotografierna på barn-
barnen och prata om dem, att se till att kat-
ten har mat och vatten innan vi åker i väg.

Han är akutvårdare 
– har sett det mesta 
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Att småprata 
och verkligen se 

patienten kan för 
en stund lindra 

det som smärtar. 
Det vet Andreas

 Ahlfors som möter 
 sjuka och oroliga 
människor under 
varje arbetspass.

Uppgivenhet och meningsfullhet
Inte ens som akutvårdare är varje dag en över-
raskning.

– Det är ofta samma personer som återkom-
mer, som på grund av alkohol råkar ut för olyck-
or och sjukdomar. Då tänker man ibland: Ja-
ha, vi är här igen. Ska det vara så här? Men den 
uppgivenheten och irritationen kan man inte 
visa. När någon ringer är det en otrygghet som 
ligger bakom, då måste man se till personen 
som är otrygg i just den situationen.

Någon mental coachning får akutvårdarna 
inte enligt Ahlfors. Betoningen ligger mer på 
det tekniska eller på kommunikation inom tea-
met. Men de facto hamnar akutvårdarna ibland 
i skarpt läge där det gäller att få en psykologisk 
kontakt, inte minst när någon vill ta sitt liv.

–  Då gäller det att prata och vara flexibel. 
Det kan hända att vi måste lägga undan yr-
kesrollen för att få en bra kontakt med perso-
nen. Ibland är det kanske jag själv eller så är 
det min kollega som får den bästa kontakten. 

– De här personerna går ofta på högvarv 
och det gäller att kunna lugna dem, att sät-
ta sig ner på ett litet avstånd och fråga: Var-
för är det så här just nu? Vad har gått så illa? 

Ofta räcker det med att prata, och viktigast 
av allt: att lyssna.

– Du måste höra vad som är viktigt för dem 
och sedan prata om det. Och försöka förmed-
la tanken att just nu ser du ingen utväg, men 
den finns ändå.

De flesta fallen är trots allt ett rop på hjälp, 
konstaterar Ahlfors.

– När hjälpen kommer så är redan det i sig 
lugnande, att någon bryr sig.

KYRKPRESSEN NR 8 • 15.4.2021
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Grundundersökning borde alltid utföras innan man börjar bygga
Ingenjörsbyrå Snickars Ab:s grundare och ägare Isak Snickars har flera års erfarenhet av att utföra 
grundundersökningar och skivbelastningsprov. Därifrån kom idén att starta ett företag och samtidigt 

skaffa sig FISE:s behörighet för att utföra energicertifikat. Företaget är grundat 2019 och har kontoret i 
Teuva, men företaget jobbar också mycket i södra Finland. Isak är ivrig med sitt företag och här berättar 

han mer om företagets tjänster:

Är du i behov av våra tjänster? Vill du ha en offert? Ta gärna kontakt, så diskuterar vi mera!
Ingenjörsbyrå Snickars Ab, Porvarintie 100, 64700 Teuva, isak@isnickars.fi, 044 062 5570

ENERGICERTIFIKAT & 
ENERGIBERÄKINGAR TILL ARA:S 

ENERGIUNDERSTÖD
Energicertifikat krävs enligt lag när man 
bygger, säljer eller hyr ut hus. När man 
utfärdar energicertifikat till nya hus, räck-
er det att man enbart skickar ritningarna 
via e-posten. När det utfärdas till ett be-
fintligt hus, ges också förslag på åtgär-
der som kunde utföras för att förbättra 
energieffektiviteten i huset.

ARA:s energiunderstöd kan ges t. 
ex. till en privat egnahemshusägare som 
byter ut den gamla elpannan mot en luft-
vattenvärmepump eller till ett husbolag 
som byter ut den gamla oljeuppvärm-
ningen till bergsvärme. Detta stöd kan 
fås för många olika energiremonter men 
det krävs alltid energiberäkningar som 
visar hur mycket husets E-tal förbättras. 
När energiremonten är klar, krävs att ett 
energicertifikat utfärdas.

GRUNDUNDERSÖKNINGAR
En grundundersökning ger information 
om markens bärighet. Detta gör det 
mycket lättare att planera och budgetera 
för husbygget. Om tomtens bärighet är 
dålig och man måste påla, kan det inne-
bära oförutsedda tilläggskostnader. Om 
det är nära till berg eller fast morän, kan 
massabyte räcka. Många kommuner har 
ett krav på att en grundundersökning 
måste utföras för att få byggnadslov. Har 
man planer på att köpa en tomt, är det 
klokt att utföra en grundundersökning i 
samråd med säljaren för att ta reda på 
markens bärighet.

SKIVBELASTNINGSPROV
Skivbelastningsprov visar hur mycket 
megapascal (MPa) husgrunden håller. 
Dessa prov är bra att utföra speciellt till 
egnahemshus men även till andra typer 
av byggnader, för att säkerställa att hus-
grundens bärighet är tillräcklig.

ANNONS

frimanresor.fi

Sandövägen 23,10900 Hangö

Tel Bussar  019 - 248 1004

Tel Resor   019 - 248 1090

info@frimanresor.fi

1-2.7 Skärgårdsresa

2.7 Vikingarna i Borgå

13-14.7 Nöjesresa till Särkänniemi

13-15.7 Kryssning till Riga med TallinkSilja

3-5.8 Kryssning till Riga med Viking Line

Vi planerar och förverkligar även 

skräddarsydda resor för grupper 

RESOR

GRÄVSKOPOR
Tillverkas i olika modeller enligt kundens önskemål.

Reparationer och slitstål

BR Bäcklund
Tel. 364 3140

Gruvvägen 5, 66200 Korsnäs

www.kyrkpressen.fi

NÅ 80 000 
HUSHÅLL I  

SVENSKFINLAND 
MED EN ANNONS!

BOKNINGAR:
040 144 6200

Nu finns även fyrarna i sortimentet 

Kolla in återförsäljare och våra nya  
produkter på: www.granlunds.com 

eller slå en signal 06-7641033 
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W A S A  T E A T E R  P R E S E N T E R A R

BILJETTSLÄPP IDAG

URPREMIÄR 18 SEPTEMBERBILJETTKASSAN SANDÖGATAN 7 | MÅN-TOR KL 12-14 & 15-18 
TFN 06 3209 330 | WWW.WASATEATER.FI
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MARKNAD

KALLELSE

 
ÖNSKAS HYRA

Skötsam flicka önskar hyra 
etta eller tvåa i Helsingfors. 
Jobbar som talterapeut. 
Tel. 0407647961 

Söker du en pålitlig och 
skötsam österbottnisk 
hyresgäst? Har du en 
bostad i Helsingfors? Hör 
av dig till mig! 
Tel: 044-0224321 / Emil 

Sommarstuga vid havet, 
helst i västra Nyland, även 
primitiv, gärna årskontrakt. 
0438246040. 

Juridikstuderande söker 
lägenhet i centrum av 
Helsingfors senast från 1.8. 
Är skötsam, röker inte och 
har inga husdjur. Ring 
0442996276, Richard. 

Bibliotekarie med tre barn 
söker ett hem med 3-4 rum 
helst i/nära Munksnäs. 
Garanterad hyra. Kontakt 
Anna 0442588999 

 
KÖPES

Köpes lägenhet på Drumsö, 
minst 100 m². Möjlighet till 
byte mot 85 m². Ring 
Stefan, 050-3366547. 

Köpes en etta eller tvåa 
med havsutsikt i vasa. 
Tel. 0503377115/Daniel 

Skötsamt gift par önskar 
köpa 2-4h lägenhet. Gärna 
södra Hfors/Esbo. 
0503783476 /Petter 

Din marknadsannons 
lämnar du enklast in via 
vårt webbverktyg som finns 
på www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas 
in per telefon på nummer 
040 831 6614 eller via 
epost till adressen 
annons@kyrkpressen.fi 
tillkommer en service-
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder (ettor) 
i Nordsjö, ej serviceboende. 
0505903780 tis-to 9-12. 

Centralt i Helsingfors, 
60m2 trea med öppet kök 
& inglasad balkong, 
totalrenoverad vid 
rörsanering som färdig 1.5. 
Tel: 0407172414 

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284KALLELSE TILL 
ÅRSMÖTE 2021

Medlemmar i 
Garantiföreningen för 

Evangeliska folkhögskolan i 
5XensMƂnlanF rf 

kallas till årsmöte torsdag 
29.4.2021 kl 17. Mötet hålls 

på Efo i Vasa (Korsholm-
sesplanaden 2 B) samt på 
distans via mötesverktyget 

Zoom. Den som önskar delta i 
årsmötet på distans ombedes 

meddela sin e-postadress 
senast torsdag 22.4.2021 till 
sekreteraren:niklas@efo.fi, 

tfn 050 522 7879.  
Stadgeenliga ärenden samt  
kallande av hedersmedlem.

Styrelsen, Garantiföreningen för
Evangeliska folkhögskolan i
Svenskfinland rf.

Matteus åldringshems- 
stiftelse hyr ut 2 r+k i 
Nordsjö, Helsingfors, som 
bostad för person över 60 
år med låg inkomst (rökfri, 
inga husdjur). Inte service- 
boende. Hyresgästen ska 
gärna ha anknytning till 
östra Helsingfors. Intres-
serade ombeds kontakta 
hedvig.stenman@welho.com 
eller tfn 044 5914691.  
Ansökan kan också postas 
till Matteus åldringshems-
stiftelse, c/o Dahlberg,  
Kvarndammsv. 11E, 
00920 Helsingfors. 

FLYTTNINGAR     TÖMNINGAR AV DÖDSBO 
UTHYRNING AV FLYTTLÅDOR      MAGASINERING MM

06-7814200

LEDIGA TJÄNSTER

Vi söker en
LEDANDE DIAKONITJÄNSTE-
INNEHAVARE
ansökningstid 15 - 30.4.2021
se www.abosvenskaforsamling.fi

 

Väståbolands svenska församling lediganslår en 
DIAKONITJÄNST I PARGAS 

Vill du jobba med diakoni i världens vackraste skärgård?  
Har du ett genuint intresse för människokontakter och att  
förverkliga kärleken till nästan? Är du flexibel och har lätt för 
att samarbeta? Då är du rätt person att jobba som en av våra 
två diakoniarbetare i Pargas!  

Vi har lediganslagit en diakonitjänst på heltid. Placeringsort i 
Pargas med skyldighet att tjänstgöra över hela församlingens 
område. Lön utbetalas enligt kravgrupp 502. Tjänstetillträde 
1.8.2021 eller enligt överenskommelse.  

Mer information på www.vastabolandsforsamling.fi eller av 
kyrkoherden harry.s.backstrom@evl.fi, tfn 040 312 4411. 

Ansökningar senast den 22.4.2021 kl. 16.00 till 
harry.s.backstrom@evl.fi eller Församlingsrådet i Väståbolands 

svenska församling, Kyrkoesplanaden 3, 21600 Pargas. 

Kantorstjänst i Närpes församling 
 

Närpes församling lediganslår att sökas en 
kantorstjänst (motsvarar C-kantor). Tjänsten finns 

i Närpes församling och har Pörtoms kapellförsamling 
som primärt ansvarsområde. 

 
Även person som saknar formell behörighet kan komma 
i fråga för t.f. anställning. Ansökningshandlingar inlämnas 
i slutet kuvert märkt ”Kantorstjänst” före kl. 16.00 fredag 

30.4.2021 till Närpes församling, Kambvägen 2C, 
64200 Närpes. Se även Närpes församlings hemsida.

Barman Anders FMA
* Diamantborrning och sågning
* All byggnadssanering

040 728 7339
Rosenlundsvägen 83, 10710 Snappertuna

Skötsam lärare söker tvåa i 
Helsingfors, gärna med 
balkong och goda 
trafikförbindelser. Inga 
husdjur, rökfri. Tfn (även 
sms): Mari 040 5679690. 

Par söker en tvåa eller 
trea i huvudstadsregionen 
för perioden 1.8–31.12.2021 
pga. av rörremont i nuva-
rande lägenhet. Vi har en 
hund, är skötsamma och 
rökfria. Tel: 040-8350142/ 
Johanna & Anton 

NÅ 80 000 HUSHÅLL I SVENSK- 
FINLAND MED EN ANNONS!

BOKNINGAR: 040-1446200
WWW.KYRKPRESSEN.FI
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Medlemskap

Tänk på barnen, 
stanna i kyrkan
Jag har förstått att det har 
blivit enklare att skriva ut sig 
ur kyrkan. Det tycker jag är 
olyckligt. För även om vux-
na av ett eller annat skäl vill 
lämna församlingen måste 
man tänka längre. Man mås-
te även minnas barnen.

Vi behöver minnas hur det 
gick till i begynnelsen. Då 
försökte en gång lärjungar-
na hindra barnen att kom-
ma till Jesus. Han invände 
genast: Låt barnen komma 
till mig och hindra dem in-

te! Guds rike tillhör sådana 
som de.

Vi behöver göra likadant 
idag. Och låta barnen kom-
ma till församlingen, inte 
stänga dem utanför.

SUNE HÄGGBLOM, 
Jomala

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Tölötorggatan 2 B vån. 8, 02600 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. 
Standardlängden för de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Ännu en gång fördömer Ulf 
Emeleus samkönade äkten-
skap med hänvisning till Bi-
beln (KP 1.4-21). Och ännu en 
gång får man förundras över 
att han samtidigt godkänner 
t.ex. vigsel av frånskilda. Je-
sus säger ”den som gifter sig 
med en frånskild kvinna, bry-
ter hennes äktenskap” (Matt 
5:32). Och att omgifte med-
an ex-partnern lever är äkten-
skapsbrott sägs kristallklart 
även i bl.a. 1 Kor 7 och Rom 7. 
Men enligt Emeleus får kyr-
kan välsigna äktenskapsbrott! 
Det är förbluffande vilken roll 

Emeleus ger sig själv. Han får 
bestämma över Bibeln och vem 
som inte behöver följa den. 

Lika illa ställt är det med 
Regina Kreanders bibelsyn. 
Hon kräver att andra ska föl-
ja Bibeln men vägrar själv att 
göra det då Bibeln talar om 
henne. ”Kvinnan ska ta emot 
undervisning i stillhet … att 
själv undervisa tillåter jag 
henne inte  … utan hon ska 
hålla sig tyst och stilla. Ty 
Adam skapades först och se-
dan Eva” (1 Tim 2). Ändå skri-
ver hon undervisande insän-
dare gång på gång.

Tänk om Kreander och 
Emeleus kunde använda sam-
ma bibelsyn på homosexuali-
tet som på omgifte och kvin-
nans rätt att undervisa. Då 
kunde förnuftet och kärle-
ken segra över att man väl-
jer och vrakar bland bibeltex-
ter enligt sina fördomar i syf-
te att förtrycka homosexuel-
la. Jag tror att det skulle vara 
till stor hjälp för dem att med 
eftertanke läsa Rom 13: ”Den 
som älskar sin medmänniska 
har uppfyllt lagen.” 

TRYGVE CEDERBERG, Jakobstad
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Böcker som Böcker som Böcker som 
lodar djuparelodar djuparelodar djupare

BJÖRN VIKSTRÖM

Kärlekens mångfald
– Sexualitetens, parförhållandets 
och äktenskapets teologi
Fontana Media, hft. 8,00

BRENÉ BROWN

Mod att leda
– Modigt arbete, jobbiga samtal, hela hjärtan 
Libris, inb. 14,50

OWE WIKSTRÖM OCH PETER STRANG

Den ofrånkomliga gåtan
– Om döden och frågorna inför livets slut 
Libris, inb. 14,50

KERSTIN HESSLEFORS PERSSON

Lugn och tillit
– Tankefrön och psalmer
Argument, inb. 9,00

Årets 
reapriser!

Vill du hjälpa en utlandsfödd person 
inom din bransch? 
 
Upplev ett Dörren möte som vidgar vyer och gör skillnad! Vi 
matchar lokala och utlandsfödda personer inom samma bransch 
i Nyland för en timme långa möten som också fungerar digitalt.

Dörren är Föreningen Luckan rf:s koncept för professionellt 
nätverkande.Närmare 200 Dörren möten har redan hållits och vi 
fortsätter att skapa möten till mitten av maj. 

Är du vår nästa Dörröppnare? Läs mer och registrera dig på 
dorren.fi




